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REDAKČNÍ SDĚLENÍ

Redakce děkuje na konci roku 
všem svým obětavým spolupracov
níkům, horli|elům a čtenářům za 
všechno, čím še snažili ulehčit a pod
porovat poslání našeho věstníku 
ACM. Nebyl to úkol snadný, když 
ještě zcela neutichlo /evoluční zji
tření myslí, které leckdy těžce snáší 
upřímnou lásku a pravdu v duchov
ním životě 'národů. Museli jsme 
často jít proti proudu halasné nená
visti proti Církvi, která zůstává mi
lující Matkou všem národům, která 
nepřestává hlásat ani za největších 
zmatků věčné zásady spravedlnosti 
a pokoje a která chce i slovanské ná
rody vidět šťastny ve svobodě Kris
tově. Tato nadpřirozená, katolická 
láska k Slovanstvu, toužícímu po jed
notě, nám dávala odvahu, že jsme 
se snažili psáti i pravdu, která neli- 
chytí, dle chce sloužit spravedlnosti 
a upřímné lásce, a tím chce přispívat 
k správnému vzájemnému poznání a 
jednotě. Že jsme při tom nespoléhali

jen na slabé lidské síly, prosívali 
jsme své čtenáře o modlitby a oběti 
na úmysl sjednocení slovanských ná
rodů v Kristu. Tou cestou půjdeme 
s pomocí Boží ‘i v novém ročníku 
ACM. Prosíme své čtenáře, aby 
získávali našemu časopisu nové čte
náře a slovanskému unionismu no
vé apoštoly. Abychom nebrali nadar
mo jména svých společných duchov
ních Otců, slovanských apoštolů sv. 
Cyrila a Metoděje!

Z administrace. Fr. Mores, Kyjov. 
Děkujeme Váto za Vaši dlouholetou 
věrnost našemu časopisu. Věříme, že 
v 81 letech se už těžko čte. Ale'kdyby 
měl býti příčinou, že se musíte zříci 
četby Apoštolátu, Váš povzdech: Vý
měnkáři- — to jsou největší žebráci, 
ti nemají nic, ty Pán Bůh nestvořil, 
pak bychom Vám posílali dále náš 
časopis a o úhradu předplatného se 
postarali jinak. Prosíme o Vaši Od
pověď! Pozdrav-!
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sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie
ROČNÍK XXXIII. • ČÍSLO 12.

Nový arcibiskup pražský

Osiřelému stolci svátého Vojtěcha v Praze dal sv. Otec v dohodě 
s vládou ČSR nového arcibiskupa a primase království Českého 
v dosavadním řediteli kněžského semináře pražského, Dru Josefu 
Beranovi, profesoru Karlovy university a několikaletém politic
kém vězni v koncentračním táboře Dachau. Jako má metropolit
ní chrám sv. Víta v Praze svůj výjimečný význam v celém našem 
národě, tak jest i úřad pražského arcibiskupa spojen s velikou od
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povědností, která přesahuje hranice pražské arcidiecése. Proto ta
ké Svatá stolice nevydala po smrti kardinála Kašpara jmenováni 
jeho nástupce záměrnému vlivu německých okupantů, znajícpři- 
liš dobře jejich „lásku“ k Církvi i k českému národu. Ale i po 
válce zůstával pražský stolec arcibiskupský dlouho osiřelý. Slo tu 
nejen o velikou hodnost, ale i o velikou odpovědnost, která uklá
dala Církvi i státu všestrannou rozvahu.

Jmenování Dra Josefa Berana pražským arcibiskupem bylo při
jato s všeobecným uspokojením, u katolíků přímo s nadšenou ra
dostí. Je-li vždycky pro duchovního pastýře podmínkou jeho zdár
ného působení láska a znalost svěřeného stádce, přináší si nový 
arcibiskup pražský do svého úřadu nejen znalost a lásku svého 
Řněžstva, jehož byl dlouholetým vychovatelem a iniciativním vůd
cem v těžké dnešní pastoraci, ale ta léta utrpení za německé hrů- 
zovlády dala mu bratrské porozumění a jasný vhled do nitra spo- 
lutrpících dělníků rukou i ducha v hodinách, kdy padla dokonale 
každá přetvářka odsouzenců k smrti. Jestliže se vraceli z trpké 
školy koncentráků osvobození vězni do nového života s očištěným 
hodnocením člověka a s jasnějším vědomím křesťanského základu 
lidského bratrství, čím více toto živé poznání dovede prohřát apoš
tolskou láskou pastoraci dělníků Kristových!

Za drátěnými ploty koncentráků utvářela nucená pospolitost 
i bratrství mezinárodní, ukazovala prakticky obecnost Kristovy 
Církve. Ozvala se tam i jména budovatelů duchovní jednoty Slo
vanstva, sv. Cyrila a Metoděje, a svolávala je k přednáškám i mod
litbám za jednotu Církve.

Jak hluboce chápe unijni snahy cyrilometodějské nový arcibis
kup pražský, pověděl to hned po svém osvobození na prvním po
válečném sjezdu bohosloveckém na .Velehradě i na pastoračním 
kursu kněžském na sv. Hostýně roku 1945 a opět to osvědčil svojí 
letošní srpnovou poutí na Velehrad. Škoda, že nemůžeme repro
dukovat obrázek z pontifikální mše svaté prešovského vladyky 
O. Pavla Gojdiče v basilice velehradské, kde Msgre Dr J. Beran 
zúčastnil se s tajemníkem ÚACM asistence východního obřadu. 
A tak má jistě i náš ACM radostnou příležitost upřímně pozdra- 
viti nového nástupce na stolci sv. Vojtěcha takřka ve vigilii příš
tího roku svatovojtěšského jubilea - 950. výročí mučednické smrti 
světcovy - a přát mu, aby ohněm apoštolské lásky prvního českého 
biskupa pražského rozehřál a oživil ducha Kristova ve svěřeném 
stádci a v celém národě, jemuž byl-sv. Vojtěch pokračovatelem 
v obrodném díle cyrilometodějském. To budou pojítka účinné lás
ky Cech, Moravy a Slovenska, a dá Bůh, i bratrské Polsky! Na mno- 
gaja i blagaja ljeta! _ —a.
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Rusínští a ukrajinští uprchlíci v západní Evropě
(L’Osservatore Romano z 25. 10. 1946.)

Je velmi těžko určití přesný počet ukrajinských uprchlíku, kteří 
jsou nyní rozptýleni po Evropě. Jisté je, že největší jejich část, 
asi 225.000, se utekla do Německa do tří okupačních pásem. V Ra
kousku jest jich asi 25.000; ve Francii dohromady s Ukrajinci, 
kteří se tam usadili již před poslední válkou, kolem 100.000;

 Venkovští hoši ze Západní Ukrajiny.

v Itálii je asi 20.000 Rusínů a Ukrajinců, z toho asi 10.000 váleč
ných zajatců. V ostatních evropských zemích počet Ukrajinců 
sotva převyšuje 30.000 i s vojáky východního obřadu, příslušníky 
polské zahraniční armády. Dohromady je tedy všech asi 370.000.

Pokud se týká jejich náboženství, je 60 proč, ž nich katolíků, 
40 proč, je pravoslavných.

Řeckokatolických knězi byzantsko-slovanského obřadu jest asi 
350; z nich 200 je v Německu, 115 v Rakousku, 16 ve Francii, 
4 v Belgii, 4 v Anglii, dva jsou kaplany v polském vojsku, ostatní 
jsou v Itálii.

Mezi 150.000 pravoslavných Ukrajinců je kolem 400 knězi a 
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12 biskupů pravoslavné autokefální církve ukrajinské, jejíž hla
vou je metropolita Polykarp; biskup lucký.

Hmotné a kulturní potřeby tohoto množství uprchlíků jsou ne
změrné, neboť tito lidé, donucení k útěku, ztratili vše, když opus
tili vlast a domovy.

Ačkoliv větší část uprchlíků (70 proč.) nalezla přístřeší v tábo
rech, spravovaných UNRROU, asi 30 procent, hlavně příslušníků 
vzdělané třídy, dalo přednost životu bez podpůrné péče ze strachu 
před nuceným návratem. Platí to především o Rakousku. Svatá 
Stolice dvakrát po sobě uspořádala výpomocnou akci ve prospěch 
těchto nešťastníků. Jiní došli podpory ze Severní Ameriky a z Ka
nady, ale potřeba je tu nejen veliká, ale i ustavičná. Na příklad 
nedostatek léčivých prostředků se projevuje všude.

O kulturní potřeby se postarali sami uprchlíci: zbudovali v tá
borech i mimo ně obecné školy, gymnasia a jiné typy středních 
škol. Na bavorském území pokračují v činnosti dvě vysoké školy, 
které před válkou byly v Československu, totiž Svobodná ukra
jinská universita, jež měla sídlo v Pra^e, a Ukrajinská národo
hospodářská akademie, dříve v Poděbradech. Musíme si však při
znat, že práce vědecká a umělecká je za daných poměrů obtížná, 
ba skoro nemožná.

Je třeba míti na mýsli, že počet ukrajinských a rusínských stu
dentů, uprchlých do západní Evropy, je asi 2000, ale jen málokteří 
z nich mohou navštěvovati v místě, kde se zdržují, universitu 
nebo jinou vysokou školu. Je nqděje, že v katolických kruzích, 
především mezi vzdělanci, nalezne ohlas myšlenka účinné pomoci 
pro studenty, aby poznali západní civilisaci a mohli se státi čino
rodými prvky v budoucnosti své vlasti. Prvním krokem by mělo 
býti založení studijních nadací a získání dovolení, aby mohli' býti 
zapsáni na státních universitách v zemích, kde se nyní zdržují.

Nemalou starostí bylo, jak zajistiti bohoslovcům pokračování 
ve studiu a v přípravě na kněžství.

Ačkoliv v jednotlivých zemích je dostatečný počet řeckokato
lických kněží, kteří se starají o duchovní správu rusínských vy- 
stěhovalců, bylo přece postaráno o vybudování opravdového se
mináře v Bavorsku, který má nyní-asi 68 chovanců, z nichž skoro 
všichni jsou bohoslovci. Jiný hlouček bohoslovců nalezl pohos
tinství v paderbornském semináři, šest dalších v Kanisiánu v In- 
bruku; jinde pak bohoslovci řeckokatoličtí chodí na theologickou 
fakultu, na příklad ve Vídni, aniž dosud našli přijetí v nějakém 
semináři. V papežském semináři sv. Josafata v Římě bylo přijato 
25 nových kandidátů kněžství, pocházejících z řad válečných za
jatců, kteří jsou v táboře v Rimini.
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Tolik k nynější situaci. Pro budoucnost je třeba pomýšleti na 
definitivní umístění tohoto množství uprchlíků s nutným ohledem 
na sociální a kulturní rozdíly.

A ukazují se opravdu vážné obtíže. Pro vystěhovalectví přichá
zejí v úvahu především zemědělci, dělníci a řemeslníci, neboť 
z těchto vrstev pochází většina rusínských a ukrajinských uprch
líků.

Dívky od Volovce na Západní Ukrajině.

Má-li však býti přesídlení úplné, bude nutno připojiti k těmto 
skupinám přiměřený počet inženýrů, advokátů, lékařů, učitelů, 
lékárníků, obchodníků, úředníků a kněží, nejen k vůli umístění 
uprchlíků z řad inteligence, nýbrž též k vůli tomu, aby si jed
notlivé skupiny osadníků mohly zachovati národní svéráz a jej 
dále nerušeně rozvíjet. Tak by noví osadníci vytvářeli „kolonie“ 
v nové oblasti, která je pohostinně přijala. Takové skupiny by 
měly ,míti již. v době odjezdu své vlastní vedoucí, volené vystě- 
hovalci, a schválené oficiálními organisátory vystěhovalectví.

Pokud se týká oblastí, do nichž bude asi směřovati proud vy- 
stěhovalců, možno předvídat, že mnozí si zvolí Kanadu a Spojené 
Státy severoamerické, poněvadž v těchto zemích jsou již vzkvé
tající ukrajinské kolonie se třemi exarcháty a šesti biskupy by
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zantsko-slovanského obřadu, a rovněž i podnebí je příhodnější. 
Nelze však vyloučiti ani země Jižní Ameriky, kde již padesát let 
trvá početná skupina, asi 250.000, ukrajinských osadníků. Z bra
zilských států docházejí obliby Parana, Svatá Kateřina, Rio Gran
de do Sul a stát Sao Paolo.

Nejsou neznámy velké překážky takového přistěhovalectví, po
cházející i od vlád; překážky nejen politického rázu, ale i - ba 
především - hospodářského rázu při nynějším nedostatku doprav
ních prostředků. Je však naděje, že vlády, které se zajímají o toto 
dílo lidskosti, dovedou přemoci všechny překážky.

Zbývá ještě zmíniti se o důležité otázce: Vystěhovalectví do 
zaoceánských zemí musí míti nutně hromadný ráz! Není nebez
pečí politických zápletek, způsobených případnými požadavky 
ukrajinských přistěhovalců, v rozporu s právy zemí, kde se usídlí?

Je výhodnější hromadné vystěhovalectví, které dává vystěho
val cům možnost zachovati si národní svéráz a umožňuje duchov
ní správu ve východním obřadu, jejž si žárlivě střeží.

Pokud se týká nebezpečí politických zápletek, takové nebez
pečí vůbec nepřichází v úvahu. Obava před ním by byla opráv
něná, kdyby uprchlíci měli možnost vystupovati s národnostními 
požadavky. Ale jako vyhnanci jistě budou milovati svou novou 
vlast, i když zachovají neztenčenou lásku ke své daleké vlasti. 
Budou-li se kdy Ukrajinci hlásiti o práva, budou uplatňovati jen 
ta práva, kterých se nyní všichni dovolávají a jež vyplývají z de
mokratických zášad a jsou obsaženy v Atlantské chartě, přede
vším práva náboženské svobody. Rusínští a ukrajinští uprchlíci 
jistě dají do služeb své nové vlasti všechny své síly, svou činnost, 
i kulturní, pro lepší budoucnost zemí, které tím, že je přijmou, 
zachrání nejen jejich zvyky, ale i jejich víru. Tyto pohostinné 
země budou bohatě odměněny ctnostmi, jimiž se může chlubiti 
rusínský a ukrajinský národ, národ hluboce náboženský, pilný, 
pracovitý a činný, střídmý a milující domácí život. Jsou to vlast
nosti, které tvoří základ společenského řádu a občanského bla
hobytu.

Svatá Stolice vykonala již mnoho pro tyto národy, či lépe pro 
jejich syny, stižené tak bolestnou zkouškou, prostřednictvím svých 
zastupitelských úřadů a papežské podpůrné komise, nejen v cha
ritativní péči o uprchlíky pomocí peněžní i hmotnou, ale též obra
nou - což učinil sám svátý Otec - lidských práv, jež snadno bý
vají porušována nucenou deportací. Pro budoucnost zájem svaté 
Stolice může usnadniti dosažení pohostinství v křesťanských ze
mích, což jest jedním z nejplodnějších úkolů civilisace a jistou 
službou míru a součinnosti mezi národy.
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Mezi českými dělníky v Německu (1940-41).
Ferdinand Pokorný.

Náhlý konec.
„Velkou farností“ jsem nazval rozsáhlý kraj mezi Brunšvikem, 

Hildesheimem, Hannoverem na severu a Harckým pohořím na ji
hu. Mohl bych však tento název rozšířit na celý prostor předvá
lečného Německa, to, co nazývali Němci „starou říší“, totiž říšské 
území bez později přivtělených žup Východní marky, to jest Ra
kouska, Sudet, Alsaska-Lotrinska atd. Celá tato staroříšská oblast 
byla vlastně mou farností, neboť jsem v ní byl - bohužel - jediným 
českým knězem pro duchovní správu krajanů.

Porůznu se snažili někteří říšští kněží, pokud ovládali drobty 
slovanských řečí, posloužit našim lidem, s nimiž se dostali do sty
ku. Tak na příklad Dr Karel Dubowy, původem z Hlučínska, pro
fesor bohosloví ve Vratislavi, později ředitel exercičního hnutí 
v Berlíně. Mluvil jen nářečím svého rodiště a není divu, že se 
setkával s nedůvěrou Pražáků nebo Plzeňáků, když je oslovil svým 
divným přízvukem. Nedal se tím odstrašit a neúnavně vyhledával 
naše příslušníky v Berlíně a okolí. Konal pro ně bohoslužby v růz
ných kostelích a kaplích celé berlínské periferie a vždy se našel 
aspoň hlouček Moravanů, kteří vděčně poslouchali, když svou 
zvláštní výslovností jim předčítal české evangelium a jeho výklad 
z nějaké knihy kazatelských předloh.

Také jemu gestapo náhle zarazilo tuto náboženskou práci a pro
vedlo v jeho bytě náhlou prohlídku. Byla bez výsledku, ježto měl 
v bytě tolik knih, kolik jsem jakživ neviděl u soukromníka - plné 
police podél všech stěn, na židlích, na pohovce i na podlaze celé 
kupy. Mezi nimi vedla jen úzká pěšinka jako tunelem ode dveří 
k posteli a stolu. Kdyby je měli gestapáci všechny prohlédnout, 
byli by k tomu potřebovali několik dní bez přestávky. Odešli po 
dvou hodinách prohrabávání jedné hromádky, zoufajíce si nad zbý
vajícími Himalájemi potištěného papíru, jako horolezci před nedo
stupným Gaurisankarem. Po druhé se již neukázali, a tak mi mohl 
při mém příchodu do Berlína Dr Dubowy odevzdat podrobný vý
kaz své průkopnické činnosti, který byl dobrým základem pro další 
pastoraci. Jenomže přičinil k němu četné poznámky, velmi ostře 
zahrocené proti nacismu. Kdyby se byl tento jeho výtvor tehdy 
dostal do rukou gestapa, byli by ho jistě odvedli i s ním.

Nicméně se gestapo tohoto dokumentu přece zmocnilo, a to mou 
zásluhou. Podařilo se mi jej převézti do Prahy, kde byl uložen 
v archivu Spolku sv. Rafaela a tam i nalezen v červnu 1941 mezi 
mou korespondenci. Ježto nebyl podepsán, byl mi přičten „k dob
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ru“ při zatčení a výslechu a putoval ve svazku mých akt se mnou 
do všech žalářů a koncentráků. Snad někde shořel nebo odpočívá 
v kupě jiných papírů.

Dr Dubowy, typický hlučínský člověk, byl mi důkazem, jak pev
né jsou kořeny, zapuštěné v mládí do domácí hroudy. Ačkoli jeho 
povolání jej po celý život zaměstnávalo daleko od domova v ne- 
slovanském prostředí, přece na svůj původ zcela nezapomněl. Bylo 
dojemné, když ve svém osamělém berlínském příbytku - někdy se 
slzami v očích - hrával na harmoniu a svým třaslavým stařeckým 
hlasem notoval krásné české kostelní písně z Hlučínska. Na sklon
ku života splnilo se mu přání, strávit své poslední dny na rodné 
půdě. Zemřel tam ještě za války roku 1943.

Byli v říši ještě i jiní přátelé Cechů již z dřívějších let. Děkan 
Theisselmann z Walsumu v Porýní dávno před první světovou 
■válkou se naučil česky k vůli našim horníkům v Porúří a věnoval 
jim nejlepší léta svého kněžského působení. Založil pro ně Spolek 
sv. Václava v Hamborně a zval téměř každoročně české misionáře 
z vlasti. Tak jsem se s ním seznámil již roku 1926. Hned jak se 
nyní dověděl o mé přítomnosti v říši, napsal mi český dopis, 
v němž mne přátelsky zval do Porýní. Vše prý podle možnosti při
praví. Přislíbil jsem svůj příchod i dobu určil, ale k tomu již také 
nedošlo.

Jiný takový pomocník byl jeho mladší spolubratr z muensterské 
diecése, kaplan Ant. Bornefeld z Vestfálska. Také toho jsem poznal 
roku 1926 v Bottropu, kde dlouho působil mezi tamními vystěho- 
valci z Hlučínska. Uměl česky i polský a obojí roztomile míchal 
dohromady. I on mi poslal pozvání, v němž vyslovil naději v brzké 
shledání. Shledání se tehdy neuskutečnilo, nýbrž až za dva roky 
v Dachau. Tam jsme' měli času dost, vzpomínat spolu na zašlé dnv 
pobytu mezi zbožnými Moravci bottropškými. Kdykoli mne za
hlédl, hned se ke mně připojil, aby se prý pocvičil v češtině.

Má obrovská farnost se mi otvírala na všechny strany. Bvl již 
také vypracován plán zájezdu do Brém. Z diecése paderbornské 
zaslal p. generální vikář přesně sestavený program práce. Čilý 
p. Štrýgl vyzýval naléhavě k návštěvě Drážďan a zaručil svou 
pomoc. Také odjinud se ha mém psacím stole vršil stoh dopisů* 
jejichž začátek i závěr míval stejný refrén v různých obměnách: 
„Je nás tu hodně z Cech a Moravy. Potřebujeme českého kněze. 
Přijeďte brzo!“

Bylo mi v tomto smyslu podobně - ovšem ve vší skromnosti 1~ 
jako svátému Pavlovi, když měl před sebou celou římskou říši a 
všude se dovolávala bohatá žeň pilných dělníků. Nebylo jich? Ne
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bylo Snad aspoň u našich moravských arcipástýřů dosti ochoty 
k uvolnění potřebných sil pro tento úkol?

Znovu jsem se měl o pravé skutečnosti nezvratně přesvědčit, 
když jsem se před vánocemi roku 1940 rozejel z Hildesheimu na

Katedrála sv. Hedviky.

Moravu, abych na přání p. nuncia Orseníga a interesovaných říš
ských církevních úřadů vylíčil osobně a přímo moravským ordi- 
nariům postavení a potřeby duchovní správy českých dělníků 
v Němečku. Tak jsem se octl opět v Olomouci a před mohutným 
průčelím svatokopeckého chrámu, tehdy ještě ve své neporušené 
kráse se rozpínajícího nad zimním krajem Hané. Setkal jsem se 
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nejdříve s tehdejším osobním tajemníkem arcibiskup. Dřena Stan. 
Zelou. Měl za sebou pobyt v německém koncentráku, ale jako vši
chni, kteří se tamodtud vrátili ještě za okupace, vyhýbal se moud
ře podrobnějšímu podání svých zážitků. Jen při náhodné zmínce 
o tom měla jeho tvář onen zvláštní výraz člověka, který ví víc, 
než může snést nezasvěcený. Vzpomněl jsem si na to potom občas, 
když jsem sám dlel za ostnatou ohradou. Dr Zela mne uvedl 
k J. E. Dru L. Prečanovi. Předložil jsem mu několik písemných 
elaborátů: výsleďkv dosavadní pastorace, statistická data o umís
tění nasazených dělníků, úkoly a požadavky péče o jejich duchovní 
a mravní dobro a návrhy k jejich uskutečnění. I když tyto do
klady měly svou důležitost, více zajímalo p. arcibiskupa ústní 
svědectví kněze, který přišel z oné oblasti, zahalené jakousi rouš
kou tajemství a nebezpečí.

„Samozřejmě se s naší strany stane všechno, aby z mé arcidie- 
cése mohli přece odejit další misionáři pro Cechy v říši,“ pravil 
p. arcibiskup. „Znovu dám pokyn p. kanovníku Jemelkovi, aby 
přihlášené už důstojné pány povzbudil a jiné vyhledal, a svému 
p. generálnímu vikáři Dru Karlíkovi, aby se pokusil získat pro ně 
úřední propustku. Vždyť o to usilujeme s ACM již přes rok. Dou
fejme, že německé úřady budou konečně povolnější. Dosud se ne
chovaly ke mně příliš vlídně. Proč mi zavírají svévolně moje kně
ze a drží je v koncentráku?“

Tato slova zněla tak bolestně, že jsem na ně nikdy nemohl za
pomenout. Výčitka arcipastýřského srdce, raněného v nejhlubším 
otcovském cítění: „Zavírají mi moje kněze,“ měla míti brzo i na 
mne svůj osobní vztah.

„Není pochyby, že s pomocí Boží spravedlivá věc ve světě na
konec zvítězí,“ tak soudil i pan arcibiskup, když přišla řeč také 
na válečnou situaci. Bylo to ke konci roku 1940, kdy Anglie sa
motná čelila vítěznému Německu a mocnostem Osy a dokonce již 
leteckými nálety dávala odvetné údery. Pamatuji se, že p. arci
biskup vyjádřil pro ni svůj obdiv: „Angličané jsou velkolepí lidé!“

V Brně/jsem nalezl podobné porozumění u p. biskupa Dra Kup
ky, zvláště když jsem poukázal na to, že jde o množství jeho 
diecesánů v cizině. Prohlásil, že může pro ně propustit dva až tři 
kněze. Když jsem tehdy rozmlouval s dobrým tímto kmetem, měl 
jsem dojem, že v jeho očích zřím záblesk zapadajícího slunce. 
A vskutku, zemřel za několik měsíců roku 1941.

Správa Apoštolátu sv. Cyrila Metoděje v Olomouci a Spolku 
sv. Rafaela v Praze mne ubezpečila o zajištění a prohloubení spo
lupráce se mnou, a tak jsem odjížděl nazpět do Hildesheimu pln 
dobrých nadějí. Na několika místech - Hildesheim, Brunšvik, See- 
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sen, Salzgitter a jinde - vznikla již pevná pastorační střediska, jež 
sdružovala katolické krajany při bohoslužbách s pomocí horlivých 
důvěrníků. Vyhlídky do budoucnosti se zdály růžově zbarveny.

Stín do nich vrhl brzy po Novém roce 1941 dopis tajemnice 
Spolku sv. Rafaela, Ludmily Kolaříkové. Měla známé v pražských 
německých úřadech, k nimž častěji docházela ve spolkových zá-

Vnitřek katedrály sv. Hedviky.

ležitostech. Ti jí důvěrně naznačili, že gestapo něco chystá proti 
krajanské duchovní správě, ježto v ní spatřuje posilu národní odol
nosti v českém dělnictvu a možnost k velezrádným piklům.

Chystaný úder nedal-na sebe dlouho* čekat. • Připisem; adreso
vaným kardinálu vratislavskému Bertramovi, jako představiteli 
katolické Církve v Německu, oznamovala tajná státní policie, že 
je nutno, aby katolický kněz Ferdinand Pokorný, toho času by
tem v Hildesheimu, okamžitě zastavil další pastorační činnost a 
vrátil se do protektorátu. Důvody jsou prý nikoli osobní, nýbrž 
vnitropolitické.

Obrátil jsem se ještě na p. biskupa Wienkena v Berlíně, zdali 
by nemohl zprostředkovat odklad nebo zrušení tohoto policejního 
výnosu. Odpověděl mi: „Podle mých informací z ústředí gestapa 
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nedá se, bohužel, nic dělat. Mohu vám jen poradit, abyste co nej
dříve uposlechl tohoto nařízení a doma vyčkal další vývoj udá
lostí.“ Však již také z hildesheimské pobočky gestapa telefonovali 
p. rektorovi zrušeného biskupského konviktu, v němž jsem bydlel, 
zdali ten pán z protektorátu tam ještě je. Odpověděl pohotově: 
„Právě balí své věci na cestu.“ - „Tak ať si pospíší,“ zavrčel hlas 
v telefoně, „jinak bychom mu museli pomoci.“

Rozeslal jsem na několik míst odvolání stanovených bohoslužeb 
a schůzek. Nicméně se přece někteří sešli v obvyklou dobu, ale 
čekali marně. Příčinu snadno uhodli. „Dávno jsme si mysleli,“ 
pravil p. Kusý z Frenštátu v Brunšviku, „že gestapo to jen tak 
ňenechá!“

Vrátil jsem se tedy v únoru 1941 do Bzence, ale klidu mi již ne
bylo popřáno. Gestapo mne již nespouštělo se zřetele a horlivě 
sbíralo proti mně materiál. Pozoroval jsem, že mi byla zadržována 
korespondence. Dovídal jsem se, že cizí lidé se na mne vyptávali 
po městě. Místní německý důvěrník prozradil, že dostal od zlín
ského gestapa dotaz, jak se chovám a co dělám. Odpověděl prý: 
„Chodí do kostela a do školy a jinak sedí doma.“

Zatím byl policejně zrušen Spolek sv. Rafaela a pro katolické 
vystěhovalce v Praze a jeho jmění zabaveno i s archivem. V něm 
se našly listy a referáty s mým podpisem. Gestapáci se jali je 
studovat a překládat. Konečně objevili protistátní a štvavé vý
roky a činy podle jejich pojrpů. Můj případ dozrál.

Dne 1. prosince” 1941, v pondělí o půl 11. hodině dopoledne přišli 
tři gestapáci pro mne přímo do třídy, v níž jsem právě vyučoval, 
a tázali se mne: „Vy jste katecheta Pokorný, který byl letos v Ně
mecku jako duchovní správce protektorátních příslušníků?“ Na 
odpověď „ano“ mne zatkli. Tak bylo hned jasno, že důvodem mého 
věznění, z něhož jsem se vrátil až 23. května 1945, byla má pas
torační činnost mezi českými dělníky v Německu 1940-41. To se 
potvrdilo při výslechu, hlavně 15. ledna 1942 v Praze, jak jsem 
vylíčil v předešlé kapitole.

Také v mém případě se spojila tedy nenávist proti češství a 
křesťanství k potlačení pravdy a práva, ale Bůh zmařil její zá
měry a obrátil zlé v dobré.

Krása východní liturgie
O. Olear OSBM. - (Dokončeni.)
„Otče náš.“

Po proměňování (osvjaščéniju) následuje modlitba kněze za vše
cky potřeby sv. Církve a věřících. Vzpomínají se tu veřejné i sou-
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kromé potřeby lidí. Zakončením těchto proseb je nejkrásnější 
modlitba „Otče náš“. Této modlitbě naučil nás sám vtělený Bůh. 
V několika krátkých prosbách jsou tu shrnuty všecky potřeby duše 
a těla člověka, nezapomenuto ovšem především na záležitosti krá
lovství Božího. Při tom celá modlitba je plna ducha Kristovy lásky 
a bratrství. Nemodlí se tu úzkoprsý jednotlivec k svému Bohu-Otci: 
„Otče můj,“ nýbrž hovoří tu lid,-modlí se tu láskou spojení bratří, 
děti jednoho nebeského Otce, slovy: Otče náš! Co nám máš dát, dej 
nám všem, co nám chceš odpustit, odpusť nám všem a všechny nás 
zachraň od. zlého! Co žádám já, ne pro sebe samého a ne já o to 
prosím, ale modlíme se my všichni za nás tak, jak jsi nás to naučil, 
božský náš Učiteli. Proto, Otče náš, vyslyš modlitby naše a spoj- 
nás svojí láskou tak silně, aby její sílu neroztrhla žádná protivná 
moc.

Panychida.
Zakončením životní cesty každého člověka je smrt. I křesťan mu

sí touto branou projiti do věčnosti. Církev sv. odprovází své dítky 
na věčný odpočinek a nadějí věčné útěchy a radosti v Bohu oslavuje 
smrt, která tak mnoho slz vynutila z očí a tolik milujících srdcí 
zranila nezhojitelně.

Poslechněme si nyní několik z těch dojemných písní, kterými 
matka Církev odprovází své dítky na věčný odpočinek a odevzdává 
jejich duše zpět do rukou Stvořitelových, z kterých je přijala pod 
svou ochranu.

Jedna z těch písní je pohřební píseň „So duchy pravednými,“ 
v které prosíme, aby Ježíš ráčil pokoje dát duši zemřelého mezi 
spravedlivými v blaženém věčném životě. Tento život spočívá v Sa
mém Ježíši Kristu podle jeho vlastního slova: Já jsem vzkříšení a 
život.

Vičnaja pamjať.
Zakončením pohřebních bohoslužeb je píseň „Vičnaja pamjať,“ 

v které přejeme zemřelému věčnou vzpomínku mezi lidmi, aby na 
něj nezapomněli jeho nejbližší a přátelé, aby mu Bůh dal blažený 
pokoj na druhém světě.

K slzám dojemná píseň nad otevřeným hrobem, když právě za
sypávají hrob a hlínou zakrývají tělesné pozůstatky zemřelého, 
ještě poslední pozdrav posílá zemřelému od živých: „Spi a odpočí
vej!“ - Třebas černá zem tě kryje a zmizíš lidem s očí, památka tvo
je zůstane mezi námi navždy. Vrať se k svému Spasiteli, který ob
noví mladost tvoji, jako mladost orla v den zmrtvýchvstání. Buď 
Šťasten u svého Boha!
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Certoh Tvoj.
Když se v církevním roku přiblíží měsíc únor, nadchází období 

Velkého postu. Církev svátá odkládá ozdoby svého' chrámu, obléká 
se do kajícího roucha a svým dítkám nařizuje pokání, půst a sv. 
zpověď, aby se tak připravili k svátku Zmrtvýchvstání Krista Pána, 
aby se mohli směle postavit před tvář svého soudce Ježíše Krista.

Ve východních postních bohoslužbách je píseň, která překrásně 
vystihuje obsah postních myšlenek a citů a shrnuje celý smysl ka
jícího postního období. Je to píseň „Certoh Tvoj. V překladu zni 
takto: Svatební tvou síň, Spasiteli můj, vidím vyzdobenou, ale ne
mám svatebního roucha, abych mohl do ní vejít. Ty, Dárce světla, 
osvěť a očisti roucho mé duše a spas mě!

Duševním zrakem vidíme překrásnou nebeskou svatební síň vy
zdobenou květinami a jasem hořících svíček, kde mezi rozradost
něnými hostmi v nádheře a lesku se raduje překrásný ženich lid
ských duší, Ježíš Kristus. Venku na ulici sedí hříšník, nešťastný 
Adamův syn, zašpiněný a v potrhaných šatech a očima zaslzenýma 
divá se k večeřadlu. I on tam patří. I pro něho je tam místo. Ale 
ten jeho oděv pošpiněný a potrhaný, oděv jeho chudobné duše, vy
loučil ho z tohoto blaženého a svátého prostředí. Bože můj, co si má 
počít, aby dal svůj šat do pořádku, neboť jinak se tam nedostane? 
Ubohý hříšník pozvedá své zaslzené oči a vztahuje prosebné ruce 
k dobrotivému Ženichovi. A on slyší jeho pláč a vidí upřímné slzy 
jeho pokání. Opouští .hned svatební síň ... A slavnostní Ženich se 
stává dobrým přítelem, vezme pobloudilou ovečku na svá ramena 
a odnáší ji do svého ovčince.
Christos voskre.se.

Po těžkých dnech postu, po očištění duší zpívá věřící lid s nevy
slovitelnou radostí za ranního pološera velké Vítězné neděle slav
nostní píseň: Christos voskrese. Očištěné duše vítají Vítěze nad 
smrtí a ďáblem. Zmrtvýchvstání Kristovo stalo se základním kame
nem naší víry. Naše naděje je nyní silná, neboť ten, který sám mohl 
vstáti z hrobu, bude mít sílu, aby mohl i nás oživit v určený den, 
jako to učinil v den svého zmrtvýchvstání. I naše tělo povstane 
z hrobu a budeme žít na věky jako náš nesmrtelný Spasitel. Přijde 
čas, kdy v obnoveném a oslaveném těle přivítáme svého Spasitele, 
který přijde soudit živých i mrtvých; a na tento náš život už nikdy 
nesáhne smrt. Kristus vstal z mrtvých, smrtí přetnohl smrt a život 
daroval těm, kdož odpočívají v hrobech.
Plotiju usnuv.

Vítězství nad smrtí nepřišlo ovšem bez boje a utrpení. Slavná 
neděle vzkříšení následovala po hrůzyplném Velkém pátku. Ve vý
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chodní velkonoční bohoslužbě se na to nezapomnělo. Mezi slavnost
ní radostné zpěvy ké cti vzkříšeného Krista vkládá se na /velkonoč
ní jitřní (utřeni) vážná píseň: „Plotiju usnuv,“ vážná svým obsa
hem i melodií. ..Tělem jsi usnul, jako mrtvý jsi Králi a Pane; třetího 
dne však vstal jsi z mrtvých a pozvedl jsi Adama z hniloby a ne
škodnou jsi učinil smrt. Pascha neporušenosti, spása světa.“ Tato 
píseň po své stránce obsahové i melodické je opravdovou perlou 
církevního umění. Zaznívá z ní radost z vítězství Velkonoční ne
děle, něžné a jemně spojená s hrůzami těžkého smftelného boje 
Velkého pátku. Těžké údery bičů a kladiv, dunění náhrobního ka
mene proniká smuteční ozvěnou z písně: „Plotiju usnuv.“ Při tom 
však možno pocítit už vítězství a úspěch boje zdánlivě prohraného. 
Neboť třebas Kristus zemřel, třetího dne však roztrhl pouta smrti, 
pozvedl Adama ze zkázy, zneškodnil smrt. - Kristus-Pascha nepo
rušitelnosti, stal se spasením celého světa.

*

V takové kráse a v takové mohutnosti ukazuji se nám některé li
turgické klenoty ve východní bohoslužbě jako drahocenné dědictví 
svátých Otců Cyrila a Metoděje. Proto je milují Výchoďané a zůsta
nou vždy ýěrni katolické víře cyrilometodějské. Podaj, Gospodi!

Třicet let Papežského misijního ústavu na Velehradě
Velehrad... Misijní škola cyrilometodějská slaví letos výročí své

ho založeni. Před 30 roky, 15. září 1916, na svátek Bolestné Panny 
Marie zaseto bylo semeno misijní školy cyrilometodějské.

V první světové válce, jako by v předtuše věcí budoucích, dává 
tehdejší řádový generál T. J. P. Vladimír Ledóchowski, rodilý Po
lák, radostně své svolení k otevření Ústavu sv. Cyrila a Metoděje. 
Není ani nahodilé, že se ústav pro budoucí slovanské misionáře za
kládal v předvečer Ruské revoluce, která začala 7. listopadu 1917.

První třída měla 11 žáků, z nichž dnes jsou dva řeholní kněži: 
P. Antonín Lepká T. J., profesor filosofie řádové v Brně, Dr Vladi
mír Škrabal O. Praed., profesor řádové theologie v Olomouci a tři 
jsou světskými kněžími.

Byla to odvážná myšlenka začít uprostřed světové války ústav 
v době bídy a nouze materiální i duchovní skleslosti. Začalo se v ne
změrné důvěře v prozřetelnost Boží. Pokračovalo se v dalších letech, 
až teprve za německé okupace r. 1942 byl ústav násilně rozpuštěn, 
kdy počet žactva v 5 třídách byl 116. Nejvyšší počet žactva byl 
v letech 1938 až 1941, po každé 156 žáků.
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Po tříletém násilném přerušení dal okresní národní výbor v Uh. 
Hradišti rád své svolení k znovuotevření ústavu. V září 1945 ote
vřely se dvě třídy, druhá se 40 žáky, třetí s 39 žáky. Po posledním 
řediteli Dr Josefu Vraštilovi, který v Praze zemřel roku 1944, byl 
ustanoven bývalý řed. Dr Karel Závadský, který na zdejším ústavě 
zároveň se známým P. Aloisem Koláčkem, tehdejším rektorem ve
lehradským, zahájil období ústavu s právem veřejnosti, jež bylo 
uděleno 1. prosince 1937,

Účelem ústavu od začátku založení jest: vychovávati mravné a 
nadané chlapce ze zbožných rodin katolických, kteří mají úmysl 
po předběžném gymnasiu vstoupiti do některého řádu, jenž pracu
je apoštolsky a má snahu rozšířiti někdy svou činnost i na Východ, 
aby se usilovněji uplatnil v unionistickém hnutí.

Za těch 30 let, vlastně dvacet sedm pro tříleté přerušení, volilo 
duchovní stav 160 chovanců, z nich 81 v řádě T. J., 25 v jiných řá
dech a kongregacích, 50 jako světští kněží v různých diecésích. 
Čtyři jesuité přijali východní obřad a jsou již kněžími, jeden z nich 
Dr Jos.Olšr je profesorem Russica v Římě. Prof. Dr Mikula na theo
logické fakultě v Praze je také odchovancem zdejšího ústavu. Ostat
ní, kteří podle úradků Božích se věnovali jiným povoláním než du
chovnímu stavu, odnesli si do života kus apoštolského ducha cyrilo
metodějského. Po znovuotevření, kdý se minulého roku 1945 při
hlásilo nových 79 žáků, a to do druhé třídy 40, do III. třídy 39 cho
vanců ... a všichni odnesli si na konci roku státně pravoplatné vy
svědčení . . . letošní školní rok uvítal 30 nadějných sekundánů, 
takže ústav čítá 106 chovanců a žáků ve třech třídách; doufáme, že 
i z těchto vychováme nový dorost pro řeholní a kněžské povolání.

V této vzpomínce nesmíme zapomenouti na prvního vychovatele 
a učitele, předčasně zemřelého P. Josefa Jaroše T. J., který vycho
vával první „apoštolíky“ v duchu opravdu cyrilometodějském ,a 
zvěčnil se jakožto ideový původce Paladia velehradského - obrazu 
Matky Unie nebo Matky Slovanů. O tomto obraze byl delší článek 
v našem obnoveném měsíčníku Apoštolátu sv. C. a M.

Třicet let blahodárně působil zdejší ústav a našel u přátel slovan
ského Velehradu velmi dobrou ozvěnu. Po celou tu dobu pěstoval 
ústav čilý styk s veřejností občasnými Zprávami velehradskými. 
Milodary šlechetných dárců udržovaly po celou tuto dobu provoz 
vydatně. Bez nich by se nepodařilo finančně zabezpečit ústav.

Proto vřelé díky vzdáváme na tomto místě všem budovatelům 
a podporovatelům, příznivcům a přátelům, vyprošujíce si další je
jich přízeň. -Z- 
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Valentin Bernard Jestřábský
Boh. Zlámal.
Milovník českého jazyka a cyrilometodějský ctitel (1630 1719).

(Pokračováni.) 
Barokní cyrilometodějství a slovansko-misijní snahy.

Všimněme si u Jestřábského ještě jedné stránky. Jeho poměru 
k soudobé misijní akci českomoravských diecésí v Rusku a tím 
i problému barokního unionismu. Tu otázku nutně vyvolává nové 
objevné dílo A. V. Florovského „Čeští jesuité na Rusi“.22 Ale Jes
třábský sám ji napovídá v autorské předmluvě k oběma sbírkám 
svých kázání, kde děkuje kapitulnímu děkanu brněnskému Fran
tišku Xaveru Lefflerovi za pomoc při vydání těch děl. Jmenovaný 
Leffler byl totiž šest let jako misionář v Rusku23 a Jestřábský pro
jevuje podrobnou znalost jeho poslání i jak dlouho trvala.24

22 Praha 1941. Vydal Vyšehrad.
23 Od konce listopadu 1692 až po říjen 1698. (A. V. Florovský, Čeští je

suité na Rusi, str. 196.)
24 V předmluvě k třetí části Opus tripartitum jmenuje Jestřábský P. 

Lefflera „indein Moschoviam Missionarius Apostolicus et Caesarius“. V Con- 
cionatoru vybízí čtenáře ke zbožné vzpomínce i na P. Lefflera: „Memento 
etiam Admodum Reverendi Praenobilis Eximii ac Praecellentis Domini Fran- 
cisci Xaverii Leffler, Protonotarii Apostolici, viri in pluribus pro gloria Dei, 
sed maximě in ardua et periculosa Missione Moschovitica per annos sex, 
quo authoritate Pontificia, Caesarea et Episcopali missus fuerat, praeclare 
meriti.“ Srov. také A. V. Florovský, Čeští jesuité na Rusi, str. 197, pozn. 47.

Tq vše nás mimoděk přivádí k závěru, že uvědomělý moravský 
Slovan Jestřábský, který skládá cyrilometodějské kázání zřejmě 
z nevole nad netečností v šíření cyrilometodějské víry a úcty, měl 
k Lefflerovu misijnímu působení v Moskvě hlubší poměr než jen 
ten, který diktoval přátelství a pozornost k vlivnému pomocníku. 
Zkrátka, že máme právo hledat u něho přímo zájem slovansko- 
misijní, k němuž byl veden svým cyrilometodějstvím. Než musím 
poctivě přiznat, že v literárním odkazu Jestřábského nelze postih- 
nouti nějakého slovanského církevně-sjednocovacího povědomí na 
cyrilometodějské základně, jak mu rozumíme dnes. Arci spisy Jes
třábského měly jiný účel a jejich mlčení nevylučuje osobního zá
jmu ó současné Rusko. Avšak ani z přímých zpráv misionářů Sa
mých, ač Cechů, nenalézáme výslovného potvrzení naší domněnky. 
To je negativní důkaz, který přináší důkladné dílo Florovského.

Nenalézáme-li na barokním misijním stromě, přerostlém z Mo
ravy a Cech na slovanský východ, zralých plodů cyrilometodějsky 
uvědomělých sjednocovacích snah, nepovažujeme za zbytečné za
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myslit se aspoň nad kořeny dnešního unionismu se svým středis
kem na Velehradě, které mohou sahat do cyrilometodějského ba
roka.

Z dvojího kořene vyrůstal dnešní výrazný církevní unionismus 
na Moravě, z kořene národního a náboženského. Bylo předně po
třebí lidem národně otřást, vytrhnout ,ho z malátnosti, neznalosti 
a netečnosti, poukázat na slavnou minulost, kulturně napřímit jeho 
hrdost, dáti mu do rukou to, čím by se mohl bránit a soutěžit a 
s čím by mohl jiti i na kulturní a náboženský výboj. Konkrétně 
řečeno, bylo potřebí nejprve objevit národní hodnoty. Probuzené 
vlastenecké cítění, byť zatím jen jazykové a územní, mělo jakýsi 
protějšek ve zvýšeném citu pro náboženské hodnoty země. Vedle 
pyšnění se slavnou národní minulostí postřehujeme i jakousi ná
boženskou pýchu. Živým příkladem je nám tu Jestřábský, který 
zřejmě budil i náboženskou hrdost moravskou a byl hlasatelem 
aktivní katolické povinnosti dobrého příkladu sousedním národům.

Že cyrilometodějský kult byl nejlepším subjektivním a objektiv
ním prostředkem k dosažení historické míry barokního národního 
uvědomění na Moravě a že vytvořil i jisté předpoklady dnešního 
slovanského unionismu, je přesvědčením cyrilometodějského ba
datele. Dávný sen Velké Moravy, založený velikými bratry Cyri
lem, a Metodem a zabezpečený proti nepřátelům mohutným Sva
toplukem, byl vzpomínkou živelné citové síly.

Splnivši své historické poslání na domácí půdě, barokní cyrilo- 
metodějství zasáhlo i do slovanské náboženské vzájemnosti své 
doby. V jakém smyslu a jak dalece, pokusím se ukázat na konkrét
ním případě misijního podniku českých kněží na Rusi, jak nám jej 
kreslí A. V. Florovskij ve zmíněném díle „Čeští jesuité na Rusi“. 
Bude to spíše důkaz pro pravděpodobnost tohoto' zásahu, jak ani 
více z rozboru jen vnitřních důvodů očekávat nelze.

Ač tato akce byla podnikem navenek státním a politickým (jako 
odraz spojenecké dohody mezi Rakouskem a Ruskem proti společ
nému tureckému nepříteli), přece jen u jejích vlastních nositelů, 
českých kněží, probíhala nábožensky a vnitřně. s.

Ostatně všichni dostali přísné rozkazy, aby se nemíchali do po
litických věcí a hleděli si jen duchovní správy v '„Německé svo
bodě“. A právě tato vnitřní pastorační činnost, jež přesahovala i do 
pravoslavného prostředí, mohla u nich znamenat nový objev. Ob
jev v tom, že domácí slovanské prvky jasněji vystoupily z podvě
domí. Byly-li tyto prvky už dříve obrozeny cyrilometodějstvím, 
jak vidíme na Jestřábském, bylo by lze mluvit o prvních počátcích 
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uvědomělých slovansko-misijních styků na podkladě cyrilometo
dějském.

Neznáme, bohužel, barokních českých misionářů na Rusku po 
té stránce. Ani u dvou moravských kněží, vyslaných do Ruska, 
P. Lefflera a P. Jaroše, nemůžeme z jejich přímých zpráv z Moskvy 
doložit skutečný vztah mezi cyrilometodějskou úctou a jejich po
sláním na Rus, protože se o ní nikde nezmiňují. Florovský nikde 
o jejich cyrilometodějském uvědomění nemluví. Florovský a před 
ním Kyselý25 26 řeší otázku pohnutek v ten smysl, že je na Rus při
vedl všeobecný apoštolský duch Církve.

25 Karel Kyselý, Dva moravští kněží v Moskvě v XVII. století. Apoštolát 
sv. Cyrila a Metoděje, roč. XXX, 1939, čís. 7—8.

26 Srovnej také jeho kladné a rychlé vyřízení žádosti řepčínských, neře- 
dínských a holických farníků o znovuzavedení pravidelných nedělních boho
služeb v kapli sv. Cyrila a Metoděje u sv. Moříce v Olomouci. (B. Zlámal, 
Kostelík sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci, str. 15 n. Zvláštní otisk z Apoš
tolátu sV. Cyrila a Metoděje Í937.)

Co uvádí Kyselý jako popud pro jejich rozhodnutí - spolupráce 
.s Ruskem na obraně proti společnému tureckému nebezpečí a na
děje na obrácení Turků slovansky mluvících - je pravděpodobné. 
Nemá však stejný nárok na oprávněnost i náš doplňující názor, že 
se tu projevovaly, třebas v malé míře a více podvědomě, snahy, 
vyvěrající ze společného slovanského základu cyrilometodějské
ho? Nezabarvoval jejich činnost zvláštní duch moravského katoli
cismu, slovansky podloženého vzpomínkou na apoštolskou práci 
sv. Cyrila a Metoda u Slovanů?

Florovský tvrdí, že moravští misionáři Leffler a Jaroš neměli 
onoho misionářského ohně, jakým se vyznačovali jejich čeští před
chůdci David a Tichavský. S cestou do Moskvy souhlasili možná 
jen proto, aby vyhověli vůli svého biskupa. (Str. 197.)

Jaký však to byl biskup? Karel II. Liechtenstein byl podle svě
dectví Středovského a Hirschmenzlova ctitelem sv. Cyrila a Meto
děje a šiřitelem jejich kultu. Na žádost Hirschmenzlovu zavedl ro
ku 1674 slavné svěcení svátku těchto apoštolů i v těch místech se
verní a východní Moravy, kde upadlo v zapomenutí.20 Konečně 
celá doba, o níž mluvíme, je naplněna vzněty kříšené úcty k před
ním posvětitelům a ochráncům Moravy. Nemálo mužů, vlastenecky 
probudilých,, ji vědomě šíří. Nesmíme také zapomenout, že i mo
ravští jesuité, jejichž žáky v Olomouci byli též oba světští misio
náři Leffler a Jaroš, postavili do základu své rekatolisační práce 
i tradici cyrilometodějskou.

I když tedy nemáme výslovného svědectví pro ideové spojení 
mezi moravským cyrilometodějstvím a misijním působením mo
ravských kněží, řeholních a světských,27 v Rusku, přece nepova
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žuji za zbytečné upozornit na tuto možnost, kterou potvrdí nebo 
vyvrátí budoucnost, až se budeme moci pochlubiti důkladným ži
votopisem tohoto záslužného obnovitele oficiálního kultu sv. Cy
rila a Metoděje na Moravě.

*
Ukázal jsem na spojitost mezi cyrilometodějskou úctou a národ

ním povědomím u jednoho barokního moravského kazatele. Rada 
jiných milovníků českého jazyka a zároveň ctitelů sv. Cyrila a 
Metoda je známa z dřívějška. Nepochybuji, že píle a zájem pro 
ono málo probádané období našich dějin ukáže nám ještě mnohé 
postavy v tom světle, jak jsem naznačil u Jestřábského. Zisk z to
ho pro naše náboženské dějiny bude značný, budeme-li moci na 
otázku po příčinách národní sebezáchovy dáti také tu odpověď, 
že to byl oživený cyrilometodějský kult, zvláště na Moravě, v němž 
vedle náboženského vznětu doby se zrcadlí i odpor proti národní
mu, kulturnímu a politickému útlaku současné doby. Druhou myš
lenku - že kořeny dnešního cyrilometodějského unionismu jest 
hledati již v barokní cyrilometodějské úctě - mohl jsem jen vy
slovit, arci s nadějí, že později bude možno ji podepřít i důkazy.

Umění byzantské církve jako projev jejího duchov
ního života
(Několik myšlenek z přednášky na unijním sjezdě velehradském.) 
Dr Josef Myslivec.

Vždyť vlastně celé bohatství liturgických textů řecké církve není 
ničím jiným než modlitbou chvály. Všimněme si na př. kursu (zněni) 
západní orace (modlitby), jak jej známe již od Gelasiova sacramen- 
taria.1 Tam prosí církev Boha Otce, aby na přímluvu světce nebo 
pro jeho ctnosti nebo zásluhy udělil nám nějakou milost, a to pro 
svého jednorozeného Syna. Naproti tomu řecké kontakion2 nebo 
troparion,3 jež asi smyslem a liturgickým umístěním odpovídá ko- 
lektě, slaví vždy světce přímou apostrofou (oslovením), kterou uza
vírá prosbou, aby se přimluvil za nás u Boha. Kromě tohoto závěru

27 Florovský nám ve svém citovaném díle odhalil, že kromě jesuitu a 
světských kněží působila v Rusku celá řada českých františkánů a kapucínů.

1 Gelasiův sakramentář - pochází od papeže Gelasia I. (492—496), který 
složil mešní orace a praeface.

2 Kontakion je ponejvíce jednostrofá, rytmická oslavná píseň, která vy
jadřuje ve mši sv. a v officiu význam svátku.

3 troparion = krátké zpěvy mešní liturgie a officia oslavující tajemství 
svátku. 
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je však celý zpěv jedinou dythirambickou oslavou vítěze nad svě
tem a hříchem. A takovou oslavnou modlitbou je i byzantské umění.

Sám systém nástěnné výzdoby, jak vznikl za macedonské re
nesance v 9. stol., je jednou jedinou modlitbou, vytržením mysli 
k Bohu. Kristus Pantokrator (Vševládce) shlížející s kopule na 
střed chrámu, proroci nebo andělé, kteří na stěnách kupolového 
bubnu tvoří podnož Zakladateli Církve, Bohorodička, která jako 
oranta (prosící) zaujímá konchu hlavní chrámové apsidy, pod ní sv. 
Otcové, sloupové Církve, a Kristus, rozdávající své Tělo a svou 
Krev apoštolům, na stěnách chrámových pak hlavní scény z díla 
vykoupení a pás světců, lemující dolní okraj chrámových stěn, a 
konečně ono poslední dějství, druhá parusie (příchod Páně), která 
na západní stěně chrámu ohromovala vycházejícího věřícího, to 
vše je jediná modlitba chvály a slávy Boží velebnosti a srovnání 
lidské nepatrnosti a nekonečnosti Boží. Je to vytržení ze země a 
.zahledění do nebe.

Ale i v detailech se projevuje tento orální (modlitební) ráz by
zantského umění. Na stěnách chrámových nezobrazuje historii 
vykoupení souvislý cyklus scén, vyňatých z evangelia, nýbrž dva
náct obrazů největších církevních svátků, z nichž tři jsou svátky 
mariánskými (Uvedení do chrámu, Zvěstování a Zesnutí Panny 
Marie). Teprve později vzniká souvislý pás ilustrací evangelia, a 
to pod vlivem rukopisů. Cykly ze života svátých zdůrazňují na 
úkor obecných životních událostí vše nadpřirozené v činnosti svět
cově, a to již od jeho mládí, které jest obklopováno zázračnými 
událostmi. Ani na chvíli nás nenapadne, že tento světec byl také 
kdysi člověkem s lidskými chybami a starostmi, které musil pře- 
konávati. Jeho životopis na stěně chrámu nepoučuje, jak máme 
žiti, jak světce následovati, nýbrž v čem se mu máme podivovat 
a jej chválit. I jednotliví světci na stěně chrámové i na ikoně 
(obraze) jsou zobrazeni jako modlící se osoby s rukama v mod
litbě rozepjatýma, nebo držící v ruce svitek s textem modlitby. 
I Bohorodička se modlí jako oranta v konše (výklenku) oltářní 
apsidy, nebo jako přímluvkyně v posledním soudu. Zvláště krásná 
je komposice, která se objevuje v srbském malířství XIV. století: 
Bohorodička obrací se modlitbou ke Kristu, a text její modlitby 
a přísné odpovědi Synovy jsou napsány na svitku v jedné její 
ruce. A tento text svědčí, že se modlí za celé lidstvo, a to s úspě
chem. I zobrazení žalmů a církevních hymnů jsou vlastně plo
dem tohoto orálního (modlitebního) založení byzantského umění.

Řekli jsme, že po stránce obsahové je to uměni antiintelektuální 
(protirozumové). Jednou stránkou této charakteristiky je to, že, 
rozumová činnost je vyřazena i z inspiračního procesu. Malíř ne
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může komponovat volně na dané téma pouhé skutečnosti. Na pří
klad nemůže si sám skomponovati Ukřižování, jak si je předsta- 
je, přenésti svůj historický či náboženský zážitek na stěnu či na 
desku. On smí pouze ilustrovati některého evangelistu či apo
kryf (nepravé knihy), či smí se inspirovati některým bohoslovec
kým výkladem o ukřižování (létající andělé - Jiří Nikodemský) 
Maluj e-li obraz zmrtvýchvstání Páně, nemůže si volně skompono
vati podle své představy obraz Krista, vycházejícího z hrobu, po
něvadž tento okamžik není žádným posvátným textem dosvědčen. 
Proto může buď podle kanonických evangelií zobraziti ženy při
cházející ke hrobu, nebo podle evangelia Nikodémova Kristovo- 
sestoupení do pekel. Jeho inspiračním pramenem je především 
Písmo svaté, dále apokryfy, legendy, homiletika (kázání) a hymny.

U Písma jsou to především evangelia, a to hlavně synoptická. 
málo Starý Zákon a Zjevení sv. Jana. Apokryfy nejsou tak na. 
Východě vylučovány z okruhu posvátného písemnictví, jako na 
Západě, zejména v novověku. (Ale zase naopak vzpomeňme, že 
na příklad Jacobus de Voragine zpracovává zcela zavržitelného 
Pseudoabdia.) Konkurence s kanonickými texty byla značná. 
Svědčí o tom na příklad to, že proti jedinému cyklu života apoš
tolů podle kanonických Skutků (v Dečanech v Srbsku) stojí veliká 
řada cyklů, komponovaných vesměs podle apokryfů, a to i tako
vých, které těžko shledáváme v literatuře. Mezi apokryfy těší 
se zvláštní úctě proto evangelium Jakubovo, podle něhož byly zo
brazovány scény ze života Panny Marie a Kristova mládí, evan
gelium Nikodémovo, které bylo pravděpodobně inspiračním pra
menem Sestoupení do pekel, dále tři texty, které daly vzniknout! 
obrazům a obrazovým cyklům Smrti Panny Marie (Homilie sv. Ja
na Bohoslovce, Homilie Jan^i bisk. Soluňského a Transitus Melita 
ze Sard), již zmíněné apokryfní životy apoštolů, vyprávění o do
pisu Krista králi Abgarovi atd. Obraz dospělého Krista, tak zva
ného Pantokratora (Vševládce), sám vděčí za vznik apokryfnímu 
dopisu senátora Lentula.

Zajímavý a dosud vlastně neprobádaný je vliv homiletiky na 
ikonografii. Zmínil jsem se již o homilii Jiřího Nikomedského. 
Některá poměrně vzácná vyobrazení sedmi myrofor u hrobu Páně, 
vděčí za svůj vznik jednomu kázání Řehoře Palamy. Jeho výkla
dům o podstatě světla na hoře Tábor podlehla ikonografiě Pro
měnění Páně tak, že pojala postavy ležících apoštolů do okruhu 
záře, obklopující Krista.

Veliký znalec křesťanského Východu, zejména jeho literatury. 
A. Baumstark, tvrdí v jedné své práci, že to bylo výtvarné umění, 
které inspirovalo skladatele hymnů, kteří v nich vlastně hotové 

430



obrazy popisovali. Je pravda, že pro starší období je těžko proká- 
zati, co bylo vzorem a co napodobením, ale v pozdější době máme 
několik příkladů, kde prioritu (přednost) nutno jasně přiznati 
hymnu. Z toho lze souditi, že tomu tak bylo i ve starší ikonografii 
a že na příklad to byl velikonoční tropar, opěvující Krista, jenž 
smrtí smrt potřel a těm, kteříž byli v hrobech, život daroval, 
který spolu s evangeliem Nikodémovým dal vzniknouti obrazu 

\ Anastase (Vzkříšení). Mnoho složitých komposic,-jež vznikly v do
bě paleologovské a později vděčí za svůj vznik jen hymnům. Za
jímavé je i zjištění, že Bolestná Bohorodička, Pieta, vznikla na 
půdě byzantské dík velkopáteční a velkosobotní kanónové hym- 
hice.

Že toto orální umění bylo liturgickým v pravém slova smyslu, 
není třeba snad zvláště zdůrazňovati. Obraz vniká přímo do kultu, 
jest jeho nezbytností. Lze si představiti zcela dobře latinskou litur
gii bez jediného obrazu, ale nelze si představiti řeckou liturgii, 
která by se mohla obrazu zříci. Je to zejména ikona, přenosný 
obraz, který přímo proniká do kultu jako kultový předmět, kte
rému se věřící klanějí, kterým kněz žehná atd. Nemohu zde ne- 
uvésti poukaz na formulář udílení svátosti pokání, kde kněz před 
vyznáním hříchů napomíná kajícníka mimo jiné takto: „Hle, iko
na Ježíše Krista je před námi; já jsem toliko svědek, abych do
svědčil všechno, co mi řekneš . . .“ Tento text svědčí nad jiné, jak 
ikona se stává ne dekorací, nýbrž aktivním činitelem liturgie. 
Proto v oblasti byzantského umění nemůže nikdy dojiti k diskre- 
panci (neshodě), se kterou se setkáváme na Západě již několik 
století, při níž pojem umění náboženského a liturgického se často 
nekryje.

V této souvislosti nelze neupozorniti na to, že v byzantském 
umění nenajdeme nic, co by chtělo působiti přímo na cit věřícího. 
Byzantské umění na příklad nezná krucifix (vyskytuje se jen 
v drobném uměleckém průmyslu, a to ještě velmi zřídka); Ukři
žovaný je zde zobrazen jen ve scéně Ukřižování s okolostojícími. 
Na jeho hlavě není nikdy trnová koruna. Jedinou výjimkou je 
freska v Kaleniči, která však byla nepochybně ovlivněna Zápa
dem. A porovnejme s tím, jak právě isolovaným obrazem Ukři
žovaného dovedlo působiti na cit věřícího západní umění, počínaje 
nějakým románským krucifixem, na příklad v Minden, a konče 
v gotice Grůnewaldovým Ukřižováním na isenheimském oltáři, 
kde tragika Ukřižovaného je tak strhující, že okolostojící postavy 
téměř nevnímáme. A zase v pozdějším období pokračuje tato ci
tová útočnost krucifixu na příklad Femandézovým Kristem de 
la Luz ve Valladolidu a končí nepřehlednou řadou barokních pa
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mátek, které pronikly téměř do každého venkovského kostela pro- 
tireformačního území.

Zmínil jsem se již o tom, že Bolestná Bohorodička, Pieta, vznik
la v Byzanci. Ještě se zmíním o tom, že zde vznikl i obraz Trpí
cího Krista. Přesto, že tyto obě komposice se staly v době pozdně 
gotické nositeli otřesené nálady své doby, kdy zoufalství a strach 
z blížící se katastrofy tiskly zbožné duše před tyto dva obrazy, 
plné tragiky a nesmírné bolesti, na kolena, přece originály obou 
komposic v oblasti byzantského umění nemají s tímto citovým 
základem nic společného. V západním umění Bolestný Kristus 
mluví svýma očima, ranami, řinoucí se krví, vystouplými žilami 
a napjatými šlachami na svém těle, ústy, které zkřivila bolest, 
hlavou, která se sklonila pod tíží trnové koruny - a tam, kde 
nestačí toto všechno, mluví písmo na obraze: „Sic sto pro te, dum 
tu peccas. Desine pro me.“* 1 Ale nikoliv tak byzantský Kristus. 
Ten zde stojí mrtvý, proti vší přirozenosti vztyčený ve svém sar
kofágu se zavřenýma očima a ústy, tiše, majestátně, jako Král 
slávy, který sice dobrovolně sestoupil do hrobu, ale který opět 
slavně vstane. Nad ikonou s tímto námětem zpívala řecká církev 
velikolepý orthros Velké soboty, v němž opěvá svého mrtvého 
Zakladatele zpěvy, které ani na chvíli neustávají připomínati bez
pečnou jistotu zítřejší Anastase (Vzkříšení). Také Bolestná Bo
horodička na Východě drží na svém klíně tělo Synovo, objímá 
jeho hlavu. Ale ani zde se nesetkáváme s žádným pathosem. Je 
to vlastně smuteční obřad řecké církve, dodnes živý, při němž 
příbuzní a známí loučí se s mrtvým tím, že mu líbají ruku. I zde 
se tímto rituálním způsobem loučí Bohorodička se svým Synem, 
právě tak jako ostatní jeho přátelé, obklopující kříž. Ani stopy 
zde není po onom pathosu, kterým na nás působí na příklad bonn
ská nebo badenská Pieta. 1

Dialektický materialismus jest jednou pomoci k to
mu, aby se ozřejmilo, jak jednotlivá údobí následují jedno za dru
hým v běhu dějin. Kladu však otázku, zda ustane rozvoj, kdybychom 
došli do soustavy marxistické!

(Dr Beneš v týdeníku „Budovatel“.)

1 Tak tu stojím za tebe, zatím co ty hřešíš. Ustaň k vůli mně!

Dosud jsme tedy zjistili, že byzantské umění je v poměru k pří
rodě idealistickým, ve svém určení uměním liturgickým, svou zá
kladní myšlenkou pak modlitbou, modlitbou v plném slova smys
lu, to jest rovnoměrným úkonem ducha a smyslů, vylučujícím 
zatížení Citové složky duševní činnosti.
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Modleme se na úmysly Apoštolátu modlitby,
stanovené sv. Otcem na měsíc prosinec

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby všichni měli nade všecko lásku, 
prosíme Tě, uslyš nás!

Milovati nade všecko neznamená rozplývati se v něžnostech a 
.sladkostech lásky, nýbrž býti hotov všechno obětovati za osobu 
(nebo věč) milovanou. Jenom Bůh je hoden takové lásky, protože 
On má větší cenu, než všechno ostatní. On je dobro nejvyšší a 
všechno ostatní je proti němu jako nic. Jenom Bůh má také právo 
žádat lásku nade všechno, protože je náš nejvyšší Pán, na němž 
jsme zcela a ve všem závislí. Proto také přikázal: „Milovati budeš 
Pána Boha svého z celého srdce svého a z celé duše své a ze vší 
mysli své.“ (Luk. 10, 27.)

Co znamená milovati Boha nade všecko? Katechismus odpovídá: 
„Boha miluje nade všecko, kdo si Boha více váží, nežli všeho na 
světě, a je hotov raději všeho se vzdáti, než Boha těžce uraziti.“ 
Jinými slovy: Boha miluje nade všecko, kdo se varuje aspoň hří
chu těžkého. Kristus Pán řekl: „Kdo miluje otce nebo matku více 
nežli mne, není mne hoden“ (Mat. 10, 37), to jest kdo k vůli otci 
nebo matce by byl ochoten uraziti Boha těžkým hříchem, nemá 
pravé lásky k Bohu. Abraham naopak byl hotov na rozkaz Boží 
i svého jediného syna obětovati, a tím ukázal, že miluje Boha více 
než nejdražší osobu na světě, nade všecko.

Jenom ten, kdo miluje Boha nade všecko, může míti také pravou 
lásku k^sobě, k bližnímu, k vlasti a k jiným věcem. Neboť není 
každá láska opravdu láskou. Může býti jen zdánlivá láska, která 
je ve skutečnosti nenávistí. Na příklad jsou rodiče, kteří si myslí, 
že své děti opravdu milují, povolují jim všecko, čeho se jim za
chce, starají se všemožně, aby se jejich miláčkové nemuseli na
máhat, aby si nemuseli nic odepřít a v ničem se přemáhat, nena- 
pomínají a netrestají je, hýčkají a rozmazlují je a při tom nepo
myslí, že tím vlastně svým dětem nejvíce škodí. Kniha Přísloví 
(13, 24.) praví: „Kdo šetří metly, nenávidí syna svého, ale kdo ho 
miluje, včas jej kárá.“

Pravá láska je pouze ta, která přeje osobě milované pravé dob
ro, nikoli jen dobro zdánlivé. A jenom ten, kdo miluje Boha nade 
všecko, dovede rozeznat pravé dobro od zdánlivého a má také dosti 
síly, aby pravé dobro hledal a našel. Proto láska, a na prvním 
místě láska k Bohu, je ctnost nej vznešenější, nejvzácnější a také 
nejpotřebnější. O ni musíme nejvíce usilovati a ji také nejvíce 
vyprošovati sobě i jiným.
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Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby se podporovaly veřejné pobož
nosti za misie, prosíme Tě, uslyš nás!

Společná modlitba má zvláštní sílu a cenu před Bohem. Chce- 
me-li od Boha ^dosáhnout něčeho velikého, spojujme se v modlitbě 
s druhými a vysílejme své prosby k Bohu veřejně, aby jistěji byly 
vyslyšeny.

Mezi největší a nejtěžší úkoly nás křesťanů patří šíření králov
ství Božího na zemi, zvláště mezi pohany (misie) a je jistě velmi 
důležité a potřebné, abychom se modlili za misie mezi pohany. 
Členové Bila šíření víry obětují na ten úmysl'každý den Otčenáš, 
Zdrávas a připojují prosbu: Svatý Františku Xaverský, oroduj za 
nás! Tuto modlitbu konají většinou soukromě. Avšak ještě účin
nější jé, když ji konají společně a veřejně v kostele. Naši bisku- 
kupové již roku 1926 ve společném pastýřském listě vyzvali vše
chny své věřící, aby po růženci, který se modlívají společně v kos
tele (v neděli před službami Božími), přidávali také zmíněnou mod
litbu za misie (Otčenáš, Zdrávas a Svatý Františku Xaverský . . .). 
Nezapomínejme na to nikdy! Kéž také při jiných pobožnostech 
(při hodinkách klanění, při odpoledních pobožnostech a jiných) se 
konají společné modlitby za misie ,aby se stále více plnilo, oč pro
síme v Otčertóši: „Přijď království tvé!“

RUSKO
Ruská pravoslavná církev a civil

ní moc v SSSR. V pařížském sborní
ku „Russie et Chretiente“, který po 
válce obnovuje poslání dřívější stej
nojmenné revue za redakce Ústředí 
východních studií „Istina“, kreslí 
Georgij Maklokov, býv. profesor ka- 
tol. university v Lilie, vývoj pomě
ru pravoslavné církve k civilní moci 
v SSSR od r. 1917 až po přítomnou 
dobu. - V závěru svého pojednání 
shrnuje v stručné bilanci nynější 
stav tohoto poměru, jak jej upravil 
t patriarcha Sergej v zákonité obno
vě pravoslavného zřízení církevního 
v souhlasu s mocí státní. V podstatě 
byly obnoveny tyto orgány pravo
slavné církve v SSSR: 1. patriarchát 
moskevský a celé Rusi. 2. Svatý sy
nod, který .tvoří tři stálí členové: me
tropolita leningradský, metropolita 
kijevský, (exareha Ukrajiny, dále 

.metropolita kratičký, výkonná hla
va diecése moskevské a ochránce 
patriaršího stolce a pak tři členové 
jmenováni na šest měsíců, kteří se 
vybírají podle stáří z biskupů tří 
oblastí, tvořících patriarchát celé 
Rusi. 3. Zřízeno 89 diecésí, počítajíc 
v to i diecése v Severní Americe. 
Diecésní hraníce v SSSR spadají v 
jedno s novými obvody státní admi
nistrativy. Sněmu církevního r. 1945 
mohlo se zúčastnit 46 biskupů. 4. Ob
nova 20.000 farností s 30.000 duchov
ními. 5. Ku vzdělání kněžstva bylo 
opět otevřeno 10 škol, mezi nimi i 
proslulá Akademie bohovědná v Mo
skvě v klášteře Sergievském. 6. By
lo znovu zřízeno 8'7 klášterů (kijev- 
ská lavra má 70 mnichů). 7. Tiskár
ny, v nichž byly dosud vydávány 
časopisy Sdružení bojujících bezbož
níků, byly nyní dány do užívání pa
triarchy moskevského.
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Tisk pravoslavný. V Moskvě a v 
provinciích vychází několik církev
ních časopisů, z nichž je nej význam
nější „Žurnál moskevské patriar- 
chie“, měsíčník, který dosti pravi
delně dochází do zahraničí. Pěkně 
se presentuje i církevní kalendář na 
r. 1945. Kromě obvyklého pořadu a 
pokynů přinesl několik článků psa
ných střízlivě a poučně s hlediska 
náboženského. Zajímavý je tu zvláš
tě „Přehled církevních dějin“ a „Po
známky liturgické“.

Statistická data nejsou dosud tak 
dalece známa, aby mohla povědět 
určitou číslici věřících pravoslav
ných, kteří opravdu také žijí podle 
viry. G. Makiakov však soudí, že 
tento počet vzrůstá a jako základ to
hoto křesťanského optimismu vidí v 
účasti také mládeže na bohosluž
bách.

Celkovou náboženskou situaci pra
voslavné církve v SSSR snaží se 
Georgij Makiakov zachytit třemi 
otázkami, které mají veliký význam 
i pro dějiny křesťanství vůbec:

Táže se:
1. Je možno, aby existovala křes

ťanská víra v socialistickém státě, 
který vyznává nauku materialismu, 
a který po 25 let dával školu, tisk, 
kino do rukou bojujících bezbožců, 
jimž nadto ještě vyhradili výlučné 
právo propagandy? Ruští pravoslav
ní prý odpověděli na tuto otázku 
ano, jak se to zřejmě jeví celému 
světu.

2. Může se křesťanské vyznání 
vzdáti politických výhod a omezit! 
se přísně na oblast duchovní a v 
ní se snažit vyhnouti se každému 
rozporu s naukami řádu časného? 
Hierarchie pravoslavné církve rus
ké odpověděla i na tuto otázku ..ano“ 
svým jednotným postupem.

3. Může socialistický stát trpěti na 
svém území, křesťanskou hierarchii 
ustanovenou podíle předpisu kano
nického '(církevního) práva a ofi
cielně schváliti konání náboženské
ho kultu tím, že mu dává k disposici 
budovy a všechny materielní pro
středky nutné ke konání bohoslu

žeb, jež se slouží podle liturgických 
pravidel tradiční cínkve? Na tuto 
otázku odpovědělo zase sovětské zá
konodárství „ano“, a zdá se že to 
nyní loyálně provádí vzhledem k 
pravoslavné církvi.

Bylo by ještě řešit i čtvrtou otáz
ku, praví prof. G. Makiakov:

Může se socialistický stát oineziti 
pouze na oblast časnou tak, že by si 
nedal zatarasiti výhled názory pova
hy metafysické (nadpřirozené) a u- 
skutečňoval neutralitu ve věcech 
náboženských do té míry, že by při
znal všem náboženským vyznáním 
tatáž práva jako bezbožeckému mate
rialismu? — Kdyby tato otázka byla 
zodpověděna kladně, .spadla by se 
svědomí lidstva velká tíže a možná, 
že by se změnila tvářnost světa.' 
Přes toto osudné „kdyby“ klade 
prof. G. Makiakov budoucnost své 
ruské vlasti do rukou Prozřetelnosti, 
která nejlépe ví, čeho je třeba ke 
spáse duší.

Pozn. redakce. Dr Jiří Makiakov, 
profesor katolické university v Lilie 
ve Francii, zúčastnil se VI. velehrad
ského unijního sjezdu r. 1932 a před
nášel v III. plenární schůzi na téma: 
..O liturgii a symbolismu víry podle 
pojímání odloučeného Východu.“ 
Krátký obsah jeho přednášky podal 
latinsky Dr Grivec.

V Estonsku, které nyní patří k 
SSSR, bylo před II. světovou válkou 
asi 200.000 pravoslavných z celko
vého počtu obyvatelstva 1,120.000. a- 
to 70.000 Rusů a 130.000 Estonců. Pů
vodně luterského vyznání, přešli ti
to Estonci v letech 1840—1855 na 
víru „carskou“, aby si zabezpečil: 
příděl půdy a větší svobodu. Vliv 
dřívějšího luiterství se projevuje u 
nich v menší úctě k svátým obrazům 
a v menší míře liturgického zpěvu, v 
zkracování obřadu při Večerní ji a 
utrenji (nešporách a jitřní) a při li
turgii nechávají po celý čas otevře
na „carská vrata“ (hlavní vchod v 
ikonostasu). Bohoslužebnou řečí je
jich je estonština, do níž si přeložili 
z řečtiny liturgické knihy. Poměr 
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pravoslavných Estonců k Církvi ka
tolické byl před' válkou příznivý.

Akademija nauk SSSR (Akademie 
véd), založená carem Petrem Veli
kým r. 1724, rozrostla se od revolu
ce jen ve svém osobním složeni dva- 
cateronásobně a tomu úměrně i poč
tem vědeckých ústavů, laboratoři a 
j. Spolupracovala za poslední vlas
tenecké války velmi účinně pro ví
tězství ruské vlasti ve svých ústa
vech: fysikálních, matematických,
chemických, technických, -biologic
kých a sociálně vědeckých, Proto ta
ký oslava 220ietého jejího trváni r. 
1945 měla ohlas v celém státě a ob
sáhlá informační publikace („spra- 
vačnaja kniga“ o 328 stranách), vy
daná k tomuto jubileu, podala nejen 
stručný,dějinný vývoj akademie, ný
brž i nynější její organisace a práce. 
Její velikost, jest důstojná veliké 
slovanské říše, ale je i projevem ne
zvyklého nadšeni a dbuti) k práci 
vědecké i populární. Své ústřední 
ústavy a komise má Akademie hlav
ně v Moskvě a částečně v Leningra
dě; ve vzdálených krajích pracují 
výzkumné stanice. Jejich úkolem je 
prozkoumati přírodní bohatství těch 
odlehlých krajů a podporovati jejich 
rozvoj kulturní .a hospodářský. Když 
byla r. 1939 Akademie přeorganiso- 
vána, rozděl ili a svou; činnost do 8 
oddělení: věd fysikálně-matematic- 
kýeh, chemických, geologicko-geo- 
grafických, biologických, technic
kých, historie a filosofie, národního 
hospodářství a práva, literatury a 
jazyka. Každé oddělení vydává své 
zprávy (Izvěstie); oddělení literatury 
a jazyka vydalo už 4 svazky rozsáh
lého díla „Dějin ruské literatury“, 
rozpočteného na 10 svazků. Slovník 
současné ruštiny má obsáhnout 15 
svazků. Stejně důkladnou péči vě
nuje tento odbor i dějinám literatu
ry anglické, francouzské, severoame
rické. letopisu literatury v období 
Velké vlastenecké války. Důkladné 
jsou edice slovníků, které připravil 
ústav orientální, jako je velký slov
ník japonskou ruský (3-200 straín), 
mongolsko-ruský, arabsko-ruský a j.

Škola v SSSR. Vývoj, kterým pro
šlo sovětské školství od počátku re
voluce, vyznačuje se tak radikálními 
změnami, že je možno v něm rozli
šovat hlavně tři různá údobí nejen 
časově odlišná, ale i základním ná
zorem na poslání školy v národě a 
ve státě. Po vítězství revoluce nad 
carským režimem měly být vyhlaze
ny všechny stopy staré školy. Uvol
nila se tedy školní kázeň, vyloučilo 
se náboženství ze školní výuky, od
straněny učebnice, vyučovací osnovy 
a programy ponechány svobodné vůli 
učitelstva, povinná školní návštěva 
byla rozšířena na všechny děti od 8. 
do 17. roku. Měly býti vyzkoušeny v 
praxi všechny teorie volné školy 
(Keyové, Tolstého, Deweye) a hledalo 
se odůvodnění tohoto revolučního 
převratu školského ve vychovatel- 
ských názorech zakladatelů marxis
mu. Vzniká tak v tomto prvém ob
dobí tak zv. válečného komunismu 
jakási paedagogická směsice z Mar
xových požadavků polytechnismu, z 
výchovy prostřednictvím práce a z 
liberálních hesel o volné a činné 
škole a o výchově k individualismu 
atd.  soustava tak nesourodá, že 
nesla v sobě všechny známky impro- 

'visace a nepromyšlenosti a nebyla 
trvale možná.

Zatím se v SSSR uplatnila Nbvaja 
ekonomi česka j a politika (NEP), která 
zasáhla i do školní výchovy svým 
celkovým zaměřením: vychovat stra
ně cílevědomé komunisty a státnímu 
hospodářství a průmyslu schopné 
odborníky. Zdůrazňuje se nyní tech
nické školení, vznikají odborné ško
ly, techniky, školy práce, kde se vy
učuje globální metodou bez ohledu 
na ostatní základy vzdělání. Až se 
ozvou stížnosti z vysokých škol, že 
se jim hlásí žáci z nižších škol, kte
rým chybí nejzákladnější'vědomosti, 
odborníci, kteří neznají .ani .pořádně 
číst. Tím ovšem byla zasazena těžká 
rána paedagogické teorii NEPu o 
postupném odumíráni školy podle 
analogického názoru Leninova o po
zvolném odumírání státu — jakoby 
ve státě socialistickém nebylo vůbec 
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třeba školy — poněvadž ji nahradí sa
ma společnost.

Katastrofální negramotnost odbor
níků přiměla vedoucí politická místa 
k novému prudkému zásahu do vý
voje ruského školství. Dne 5. září 
1931 vydal sám Stalin nařízení, kte
rým vrací školu k starým jejím zá
kladům všeobecně vzdělávacím a po
kusy NEPu se prohlašují za nepromyš
lené, ba za levičácké záskodnictví. 
Škola nemůže odúmříti, nýbrž má i 
v socialistickém řádě svou vynika
jící funkci. Třeba se jen vrátit k 
pevným základům staré školy, k její 
soustavě vyučování různým předmě
tům, k rozvrhu hodin, k. autoritě u- 
čitele i k učebnicím. Globální meto
dy a různé projekty a komplexy jsou 
ůpadkové formy vyučování v bur- 
žujní společnosti. Ze staré paedago- 
giky třeba vybrat prvky opravdové
ho pokroku. — A tak přicházejí v 
tomto třetím období Stalinovské ú- 
pravy ruského školství zase myš
lenky Komenského, Rousseaua, Pe- 
stalozziho k své platnosti. Odstraně
no předčasné odbornictví a klade se 
důraz na vzdělání rozumové a mrav
ní výchova sleduje upevnění kázně 
a komunistické morálky práce. Zba
vena svého základu náboženského je 
ovšem mravnost v (sovětské škole 
pojímána jako výtvor společnosti; a 
tudíž pro společnost socialistickou je 
mravným vše, co slouží proletariátu 
a revoluci. Ale že je tu vše v pohybu, 
dokazuje sama historie .sovětského 
školství. Jenomže je tu otázka, které 
se dotkl i náš president Dr Beneš, 
zastaví-li se marxistický zákon usta
vičného pohybu před státem dobu
dovaným na zásadách dialektického 
materialismu, či se tu uplatní dějin
ná pravda vítězství ducha nad hmo
tou, vítězství opravdového křesťan
ství nad pohanským hmotařstvím. 
Malý národ, jako je náš, si nemůže ni
kdy dovolit takového, pokusnictví, 
před jeho škodami ho uchrání věčné 
pravdy křesťanské i na poli školské 
výchovy, (Viz O. Pavlík, Vývin so
větského školstva a paedagogiky, 
vyd. SÁVU, Bratislava 1945.)

Sovjety vrátily dekretem z 22. 8. 
1945 pravoslavné církvi ona práva, 
o něž byla připravena r. 1918. Tak 
mohou nyní církevní instituce — 
patriarchát, diecése, farnosti i kláš
tery — zřizovali a kupovati budovy 
za běžných podmínek, předepsaných 
příslušnými úřady. Mohou míti také 
dílny na devotionaiie a je, dovoleno 
veřejné vyzvánění zvony. Tento ná
vrat k původnímu stavu měl přiro
zeně blahodárný vliv na vzrůst pra
voslavných farností. Za tím, co z 
celkového počtu farností 46.457 v ro
ce 191'7 zůstalo r. 1941 oficielně za
psáno jen 4225 farností, vzrostl už r. 
1945 jejich počet na 25.000. O tento 
vzrůst farností má především záslu
hu ruský lid na venkově, kde se 
uchovala pravoslavná víra mnohem 
živěji nežli v městech a v průmyslo
vých střediscích, které utrpěly silně 
bezbožeckcu propagandou. Všude se 
však pociťuje veliký nedostatek kně
zi i biskupů, pro 75 diecésí v SSSR 
i v zahraničí je1 pouze 59 biskupů, a 
tato nouze nutí pak pravoslavnou 
církev k ustanovování duchovních 
i bez náležité přípravy.

POLSKO

Z osudů polské knihy.
Za poslední války dostala se do 

německého záboru tři největší kato
lická vydavatelstva a tiskárny, a to 
sv. \ ojtěcha v Poznani, Katolické 
nakladatelství a tiskárna v Katovi
cích a vedoucí ústav Katolické akce 
v Poznani. Prvních dvou zneužili 
Němci ke své propagandě. Zabíjeli 
dvě mouchy jednou ranou: Ničili 
polskou knihu a z papírového mate
riálu kořistili pro svůj tisk. Pouze z 
nakladatelství sv. Vojtěcha „přemle- 
li“ Němci 80 vagonů knih na nový 
papír pro své účely. Jenom malou 
část svých knižních zásob převezla 
katolická nakladatelství do Varšavy 
a složila je v odbočce tajnějšího 
knihkupectví sv. Vojtěcha.

Šéf německé propagandy Dietrich 
vydal soupis knih, které se nesměly 
prodávat; vyloučil tak celou řadu 
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právě náboženských knih z obvyklé 
.propagace. Po osvobozeni se ukázalo, 
že zásoby náboženských knih, třebas 
prořidlé, se zachránily ve skladiš
tích vydavatelů v Krakově, Lublině, 
Kielcich, ano i v Poznani a Katovi- 
cich. Jako zázrakem unikly zkáze i 
ve Varšavě knihy knihkupectví sv. 
Vojtěcha, umístěné v podzemí kos
tela Všech svátých.

Péči o vydávání katolické knihy 
polské měly před válkou četné sou
kromé firmy katolické v Poznani, v 
Katovicích, Krakově, Lvově, Miku
lově a jinde vedle ústavů a společ
ností katolických, jako byl vedoucí 
ústav Katolické akce v Poznani, 
Apoštolát modlitby v Krakově, vy
davatelstvo OO. jesuitů ve Varšavě 
nebo 'Sester Služebnic v Kielcich. Z 
iniciativy vilenského duchovenstva 
došlo k založení Katolického fondu 
vydavatelského ve Vilně, jehož hlav
ním účelem bylo, opatřit lidu, dob
rou a lacinou četbu. Začali ji vydá
vat pod názvem-,,Jasných Ksionžek“. 
Předplatitelé dostávali měsíčně jed
nu knížku z pera předních autorů v 
pěkné grafické úpravě, jejíž cena 
nepřevyšovala 4 zloté. Tak vyšla 
cenná díla nejlepších současných 
polských spisovatelů katolických, 
jako: St. a W. Milaszewskich (Wspo- 
minamy), Žofie Kossakové (Król tre- 
dowaty), E> Kobylinské (Wielki Ty- 
dzieň). Wl. J. Grabského (W cienu 
koligiaty) - kromě řady překladů 
katol. spisovatelů francouzských (R. 
Bažin, C. a Z. Mallard). Válka vzpla
nuvší r. 1939 přervala bohužel, tak 
slibně započatý katol. polský pod
nik lltercuai.

Pastýřský list polského episkopátu 
dotkl se také přirozeného požadavku 
polských katolíků, aby měli vlivnou 
účast na budování státního života 
také svým zastoupením parlamen- 
támím. Je toho tím více třeba, když 
jde o životní zájmy Polska. Němec
ké propagandě ve Spojených státech 
především záleží na tom, aby v tis
ku anglosaském, francouzském i ji
ném vylíčila Německo jako pevnost 
křesťanské kultury oprati náporu 

bezbožectví; a tu jí přichází velmi 
vhod tvrzení, jako by v Polsku ne
měli katolíci dostatečných práv v 
politickém životě, poněvadž prý jim 
bráni vytvořit vlastní politickou stra
nu. (Tak to líčil y Americe bývalý 
říšský kancléř Dr Brůning.)

Jaká je skutečnost dnešní? Kato
lickému světovému názoru v Polsku 
nejbližši jest Polská strana lidová 
{Polskie Stronnictvo Ludowe), kte
rá prohlásila, že svou činnost opírá 
o zásady křesťanské etiky. Patří k 
ní však (hlavně obyvatelstvo ven
kovské, svým vlivem nezasahuje ka
tolické vrstvy měšťanstva, řemeslní
ků, obchodníků, a dělníků. O straně 
práce (Michejdy) prohlásila plenár
ní konference polského episkopátu, 
že ve svém novém složení nedává 
už záruky, že bude uskutečňovat 
myšlenky a zásady katolické. Že 
stranám, spočívajícím na ideových 
zásadách nekatolických, není mož
no ponechat široké vrstvy katolické
ho lidu polského za oporu jejich čin
nosti politické, kulturně náboženské 
a sociální, je samozřejmé a dosvěd
čují to také poměry nejen na Zápa
dě, ale i v zemích okupovaných {Ra
kousku, Uhrách a j-), kde se křes
ťanské směry uplatňují i na půdě 
parlamentní. Proto se právem doža
duje polský episkopát, aby měli ka
tolíci parlamentní zastoupení, kte
rá by programem politickým i soci
álním i výběrem osob bylo výrazem 
jejich přesvědčení a vůle.

Po vzoru francouzských katolíků, 
kteří za vedení Bidaultova vytvořili 
mohutnou politickou stranu MRP, 
usiluje v Polsku P. Weryňski o po
dobnou organisaci. Rozvířila se o té
to otázce v katolickém tisku živá 
diskuse, která třídí katolíky polské 
na stoupence katolicismu tvůrčího, 
dynamického — a stoupence konser- 
vativního katolicismu. Nový radi
kální katolicismus jde za heslem 
nekompromisního uskutečňování ve
lkých křesťanských ideálů v životě 

sociálním, politickém, hospodářském, 
kulturním i ve vztazích mezinárod
ních. Je zajímavo, že radikální kato-
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icismus vnesla do politického života 
obnovujícího se Polska ta formace 
•Strany práce, o kterou se opíral po 
svém návratu do země Karel Popiel. 
P. Weryňski pokládá tento program 
za neochvějnou základnu hnutí ra
dikálního katolicismu, ačkoli je v 
celku dílem osobností, které podle 
mínění P. Weryňského patří mezi 
katolíky konservativní. Je tu tedy 
ještě mnoho nejasnosti a málo sjed
nocující síly výrazné osobnosti.

Státní polský znak měl od vymře
ni posledního krále z rodu Plastů 
charakteristický obraz bíléiio orla, 
jehož hlava byla ozdobena korunkou. 
Když se stal tak zv. „Červencový 
manifest“ <z 22. 7. 1944) základem 
nové polské demokracie, bylo to sym
bolicky naznačeno tím, že v dosa
vadním státním znaku byl bílý pol
ský orel zbaven koruny. Červencový 
manifest mění feudální polský stát v 
lidovou demokracii, zastavuje tra
diční expansi Polska na východ, kte
rá po sedm století naplňovala jeho 
dějiny, přesunuje státní oblast do 
nových hranic směrem k západu a 
dává státu, dosud převahou země
dělskému, ráz průmyslově-zeměděl- 
ský. Podle prohlášení primasa pol
ského kard. Hionda, chce katolic
ká Církev i v nových řádech demo
kratického státu polského plnit své 
nábožensko-mravní a sociální poslá
ní, žádá k tomu ovšem nezbytně svo
bodu své činnosti náboženské.

Celková charakteristika polského 
tisku: 1. je početný, 2. chybí deník 
zastupující mínění katoilildké, 3. j!e 
nedostatek listů odborných a speci
elních, vinou neodůvodněné převahy 
listů politických, 4. roztříštěnost ná
zorů pronášených často hrubým tó
nem. 5. nečetný tisk vědecký a lite
rární representuje úroveň poměrně 
vysokou, 6. vnější úprava a vnitřní 
obsah se systematicky zdokonaluje, 
7. začíná se však do veřejného od
bytu vkrádat četba sensačně-erotic- 
ká. Je proto odůvodněné volání po 
revisi vydavatelské politiky v zá
jmu samého státu!

První polský prázdninový festival 

k poctě Chopinově na bývalé němec
ké půdě v Dusznikách {Reinerz na 
Dol. Slezsku) byl nejen uctěním ge
niálního mistra tónů, nýbrž i jeho 
ušlechtilého srdce, kterým se navždy 
zapsal do dějin malého lázeňského 
místa u Kladska. Bylo tomu letos 
právě 120 let, co šestnáctiletý Fry- 
derik Chopin {Šopen) odejel s mat
kou do tehdejšího německého Rei- 
nerzu, léčit své slabé zdraví. Jak 
 došlo k jeho prvnímu zahraničnímu 
koncertu, o tom vyprávějí už legen
dy, faktum však samo bez romantic
ké výzdoby, svědčí nesporně o šle
chetné povaze mladého genia. Podle 
jedné verse oblíbil si Chopin české 
děvče Libuši, která u pramene lé
čivé vody posluhovala lázeňským 
hostům. Když kteréhosi dne ji u pra
mene nezaslal, vyhledal ji v'jejím 
domě zdrcenou nad náhlou smrtí 
otce kováře, kterého zabil těžký kus 
železa. Na radu své matky uspořádal 
Chopin ve prospěch sirotků — jiná 
verse mluví o sirotcích německých — 
dva veřejné koncerty-, jejichž skvě
lý výnos věnoval na zmírněni bídy 
sirotků. Tato šlechetnost Chopinova 
byla zvěčněna pamětní deskou v lá
zeňském domě a když po světové 
válce Polsko obsadilo Dolní Slezsko a 
v něm i Duszniky, uspořádala tam 
správa lázní dolnoslezských skvělý 
festival.

Společnému úsilí mládeže a rol
níků zpod Varšavy se podařilo bě
hem tohoto roku odstranit aspoň z 
hlavních ulic varšavských obrovské 
spousty issutin a zřícenin, kterými 
válka zatarasila volný průjezd hlav
ním městem Polska. Otázky, „potřeb
né výstavby domů naráží však na 
četné překážky. Především není me
zi budovatelským úsilím náležité 
koordinace, bez níž nutně dochází ke 
zmatkům a chaosu. Ve stavební se
zóně byly ceny matpriálu, dodáva
ného z podniků vedených pod státní 
správou, zvýšeny o 100—200 proč. 
Tím je ovšem znemožněn jakýkoliv 
stavební rozpočet a rozvážná kalku
lace podnikatelů i s nejlepší vůli o 
obnovu města. Chybí také dostateč
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ný finanční úvěr a jeho plánovité 
rozdělení pro dílo obnovy. A pak také 
podlamovaly chuť k soukromému 
podnikání pověsti o zestátnění či ze- 
společnění budov. Sám premier O- 
sóbka-Morawski musil rozhodně od
mítnout takové zprávy jako neprav
divé.

Jsou tu však i těžkosti a překážky 
zbytečné. Dokladem toho je obnova 
kostela sv. Alexandra na jedné z 
hlavních tepen varšavských, na ná- 
města Tří křížů, který Němci v létě 
r. 1944 zcela zničili. Kostel je památ
kou z doby kongresového království. 
Byl to kostelík v podobě rotundy na 
předměstí tehdejší Varšavy, zbudo
vaný pro 300—400 lidí podle plánů 
Aignerových. Rozvoj města však si 
vynutil už v druhé polovici minulé
ho století přestavbu a rozšíření to
hoto kostelíka podle návrhu slavné
ho architekta Dziekoňskiho. Když 
mělo letos dojiti k obnově zbořené
ho kostela sv. Alexandra, nastal spor 
o to, v jakém slohu má býti obno
ven. Pastorační důvody žádají roz
hodně obnovu velké svatyně v slohu 
Dziekoňskiho, památkový úřad trvá 
však na obnoveni rotundy Aignero- 
vy. Spor nerozhodnut — a tak zůstá
vá potřebná svatyně v rozvalinách:

JUGOSLAVIE

Bij pastýře a rozprchnou se ovce! 
Tato slova bezděčně vám připadnou 
na mysl, když čtete o pronásledování 
Církve v Jugoslávii, jak je líčil arci
biskup záhřebský ve své soudní ob
hajobě. Krčský biskup Dr Srebenič 
byl na Sušáku fysicky napaden mlá
deží poštvanou od určitých lidí. Tři. 
hodiny ho mučili ve světnici a státní 
policie a milice k tomu jen přihlí
žela. Totéž zakusil i arcibiskup Dr 
Stepinac v Zaprešiči, když ho stou
penci vládníhot režimu napadli ka
mením a ohrožovali revolvery. Dr 
Lach, světicí biskup záhřebský, byl 
na biřmování v Mezimuří za Dravou. 
A třebas úřady věděly, že tam při
chází služebně, vrátily ho přes Drá- 
vu a celou noc ho držely zavřeného 

v Kopřivnici. Když to viděli sami 
vládní stoupenci — tehdy v lese — 
prohlásili, že je takové počínání ne
důstojné a že je třeba protestovat! 
proti němu u úřadů. Biskupu senj- 
skoT-modrušskému Buřičovi vybili 
kamením okna v jeho domě, když 
dlel na biřmováni. Biskup hvarský 
Miho Pušič byl na své pastýřsko 
cestě v Postirách na ostrově Br< . 
napaden shnilými jablky a vej . 
Toto se stalo v poslední době. Možno 
tu mluvit o nejzákladnějšim právu 
každého občana ve spořádaném stá
tě — o osobní svobodě?!

O kulturním boji v Jugoslavii vy
dávají svědectví školní učebnice. 
Tvrdí se v nich dějinná lež, jakoby 
Ježíš Kristus vůbec nebyl žil. Tomu 
musejí státní učitelé učit děti křes
ťanských rodičů, a kdo nechce tak 
učit, letí ze školy a ztrácí chléb. To 
už není náboženská nesvoboda, ale 
přímý útok na kořeny křesťanské 
víry, katolické i pravoslavné. Vždyť 
bez Krista není myslitelná žádná 
křesťanská víra. — O Matce Boží 
tvrdí školní učebnice, že byla — po- 
běhlice (bludnica)! Není to výsměch 
té úctě a lásce, v jaké lnou k Boho- 
rodičce katolíci i pravoslavní? — 
Školní knihy učí děti, že člověk po
chází od opice, názor, který dávno 
odmítla skutečná věda. Když někdo 
je tak pošetilý a touží po slávě tako
vých opičích předků, je to jeho sou
kromou zálibou, ale jak přijde k to
mu stát a v něm křesťanská společ
nost, aby takovým směšným bludem 
útočila škola na křesťanskou viru 
v Boha Otce — Stvořitele světa i 
člověka. Kde se ovšem uznává hmo- 
tařství za jediný smysl života, tam 
není místa pro Boha a nesmrtelnou 
duši.

Jinak v Jugoslavii a jinak v SSSR. 
Zatím co sovětská vláda vydržuje 
bohoslovecké ústavy a ?řizuje spo
lečné internáty pro pravoslavné ven
kovské bohosloyce, jugoslávská vlá
da vzala záhřebskému semináři vše
cek majetek. Připravila tím o živo
bytí na studiích syny chudých sel
ských rodičů a pokračovala jen na 
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cestě, kterou nastoupilo gestapo se
bráním seminárního majetku v Mo
křících. A kdyby se nebyla nad bí
dou kněžského semináře smilovala 
Amerika a nebyla mu poslala 7 va
gonů poživatin, nebyl by vůbec mohl 
začít letošní studijní rok v semináři.

- Podobně byly i katolické sirot- 
čnce zbaveny svého majetku a prá
ce1'sester v nemocnicích je tak ztí- 
žtňa se strany vlády, že možno mlu
vili o jejím ohrožení. V nemilosti je 
katolická charita, ačkoliv prokázala 
nesmírné služby národu a, dětem bez 
rozdílu politického smýšlení jejich 
rodičů.

Ničení katolického tisku. Domini- 
kání dali tisknout nábožnou knížku, 
kteřbu Dr Stepinac přeložil z fran- 
štiny. Vydali na ni obnos 75.000 di
nárů. Když byla knížka vytištěna a 
chtěli si její náklad vžiti, nedostali 
knížku pro zákaz úřadů. Jaká škoda! 
A to je svoboda tisku? Zastavena je 
činnost ..Družstva sv. Jeronýma“. 
To je těžký delikt proti lidu, tak na- 
kládati s jeho největším a nejstar
ším kulturním zřízením.

Pro náboženské vyučování bylo 
stanovena zásada: ve vyšších třídách 
středních škol se nemůže vyučovali 
náboženství, v nižších třídách podle 
přání. Jak se mohlo malým dětem, 
které ještě nedorostly k samostatné
mu rozhodování, dáti právo, aby sa
my rozhodovaly o náboženské výuce, 
ale vysokoškolákům, kteří už mají 
také hlasovací právo, není dovoleno, 
aby sami rozhodovali o vyučování ve 
škole?

Proti vůli ohromné většiny národa 
byl zaveden civilní sňatek. Proč se 
neprojevila tu svoboda spíše podle 
men.ality národa? V Americe, kde 
vládne republika a svoboda, upravili 
tuto otázku moudřeii. Každý sám 
rozhoduje, chce-li' občanský či cír
kevní sňatek. Nikdo nebrání státu 
míti určitou kontrolu nad sňatkem, 
ale katolický lid to bolí, když musí 
nejdříve na úřad a pak teprve k cír
kevním oddavkám.

Tragika chorvatského národa. Dě
jiny mu právem dávají čestný název 

ochranné zdi (antemurale) křesťan
ské Evropy. Co všechno zakusil v 
staletých bojích proti Turkům! Na 
chorvatské hraničáře se právem od
volával djakovský biskup Stross- 
mayer, když císař František Josef I. 
odsuzoval jeho vlastenecký odpor 
proti maďarskému násilí a jeho kul- 
turně-náboženský program slovan
ského sjednocení na Balkáně a sblí
žení se slovanským Ruskem. Mohlo 
to stát Strossmayera biskupský stolec 
djakovský, kdyby neměl pro tyto své 
slovanské snahy oporu v papeži Lvu 
XIII. První světová válka zdála se 
naplňovat aspoň částečně sen Stross- 
mayerova sjednocení Jihoslovanů. 
Veliký lublaňský biskup Dr Jeglič 
usiloval ve svém slovanském nadšení 
především o bratrské shlížení kato
lického episkopátu jugoslávského s 
pravoslavnými biskupy srbskými. 
Příliš brzo však poznali katolíci 
chorvatští a slovinští, že v trojdíl
ném království zavládá srbská hege
monie. Dokud byl na živu energický 
arcibiskup záhřebský Dr Ant. Bauer, 
dovedl svým vlivem u krále odvracet 
nejhorší rány namířené proti katolí
kům v Jugoslávii. Ale poměr mezi 
katolíky a pravoslavnými se stále 
přiostřoval, jak se to projevilo zvláš
tě ve vášnivém bóji, který zmařil 
konkordát mezi Jugoslávií a sv. Sto
licí. Ani dohoda Mačka s Cvetkovi- 
čem nedovedla už překlenout propast 
mezi oběma slov, národy Jugoslávie, 
takže osudný rok 1941 dokonal jen 
formálně, co bylo už dříve uvnitř 
trojdílného království připraveno.

Jak to vypadalo s vnitřní jednotou 
národa? Katolictví u Chorvatů bylo 
jakýmsi dědičným rozlišovacím zna
mením vůči srbským bratřím. Ale 
jednota jeho byla ohrožována i uvnitř. 
Myšlenkový kvas, který na začátku to- 
noto století přinášeli ze zahraničí na
daní synové chorvatští, málo přispíval 
k utužení domácí jednoty. Stranická 
politika podlamovala národní i ná
boženskou svornost. Vyprávěl mně 
svého času horlivý a zkušený chor
vatský farář, jako doklad toho, co 
hatilo náboženskou práci, tento cha
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rakteristický obrázek ze své farnosti. 
Sedláci-katolíci si pozvali na před
nášku agilního poslance St. R. Ze 
zdvořilosti pozval ho pan farář na 
oběd a pohostil ho i na své chudé 
faře, jak mohl nejlépe. Po obědě za
čal poslanec R. na schůzi svod před
nášku otázkou: Co jste dnes měli na 
oběd? Posluchači se jen usmáli, po
kládajíce otázku populárního řečníka 
za žert. Ale R. to mluvil doopravdy a 
jal se vyprávět, čím ho pohostil na 
obědě pan farář, ač to učinil jen jako 
sváteční výjimku pro hosta. Ten se 
mu odměnil pak tím, že poštval 
sedláky-chudáky proti jejich faráři- 
pánu, který si prý tak skvěle žije, za
tím co se oni dřou a bidačí.

Bývalá Jugoslavie dávala Charvá
tům cítit jakési právo srbského prvo
rozenství. Kariéra vojenská a diplo
matická byla jim téměř nepřístupná, 
leda že by se byli zřekli své rodné 
víry anebo aspoň získali protekci 
sňatkem nábožensky smíšeným. Ta
kové poměry ovšem uzrály v odtrže
ní samostatné državy chorvatské. 
Připadalo nám to — vzdáleným po
zorovatelům bratrského národa — 
jako nový tragický výkyv, když v 
Itálii hledali vládce pro svoji samo
statnost. Era poglavnika Paveliče 
hřešila ovšem politicky na chorvat- 

   ském katolicismu, když zasahovala 
svévolně do jeho práv a vyrovnávala 
si na úkor katolické Církve svůj) 
účet s pravoslavnými Srby a Židy. 
Zákroky chorvatského episkopátu a 
zvláště záhřebského arcibiskupa Dr 

   Stepince vyšly naprázdno. Nakonec 
octli se chorvatští katolíci v těžkém 
a osudovém postavení. Doma měli 
vládu poglavnika v německém sice 
zajetí, ale držící v rukou vojenskou 
i politickou moc — a z Londýna se 
ozývala vláda tak zv. pučisty Simo- 
viče, vládní moc si hájili také uprch
líci v Kahýře, o ni bojovali po ho
rách a lesích rozptýleni partyzáni a z 
počátku i Mícha jlovičovi četnici. 
Kolik tu padlo obětí v bezradné ori
entaci, než přišlo konečné rozhodnutí 
8. května 1945. A jak se zdá, těm 
obětem nevidět pořád konce!

Narodní oslobodilački Pokret o- 
svobozenské hnutí) ubil v krátkém 
čase- 280—270 kněží, počet, který pře
vyšuje procentně i počet oběti hrů- 
zovlády mexického pronásledování 
katolické Církve. A tyto hrozné tres- 
ty stihaly provinění nikoliv dokáza
ná, nýbrž jen imputovaná, domnělá. 
V Odře byl ubit jako pes na cestě 
bez soudu kněz Povoljnjak, podobně 
jako v Krapině stařičký duchovni A- 
lexander Cavlek. A jak přísný byl 
soud nad řeholními sestrami, odsou
zenými k smrti. Na sto kněží dosud 
úpí v žalářích. Je možno, aby takový 
postup krutovlády vymizel z paměti 
národa, připravil mu základnu k po
kojnému životu?

SLOVENSKO

Úrodnou půdu pro svoji duchovní 
činnost našli duchovni synové sv. 
Jana Bosco, saiesiáni, na Slovensku. 
Působí požehnaně na Slovensku, Tr
navě, Žilině, Nitře, Saštíně a ve Sv. 
Beňadiku, kde mají řeholní noviciát 
ve starobylém klášteře benediktin
ském. Počátkem letošního školního 
roku .se usadili v krásném zátiší Po
hraní, ve Sv. Križu, kde jim velko
dušně dal k disposici báňsko-bystric- 
ký biskup Dr Skrábik svůj zámek 
(kaštiel), aby si v něm zřídili pro svůj 
kněžský dorost vysokou školu boho
sloveckou. Kaštiel ve Sv. Križu byl 
dávným letohrádkem ostřihomských 
arcibiskupů a znovu ho vystavěl roku 
1631 kardinál Petr Pázmány. Arci
biskup Lippay dal k němu přistavět 
bašty a věže, které potom o jedno 
poschodí zvýšil slavný báňsko-bys- 
trioký biskup Stefan Moyses (1850— 
1869). Válečné bouře turecké, kuruc- 
ké, Rakoczyoviské a jiné zanechávaly 
své ničivé stopy i ve Sv. Križu na 
biskupském zámku; ještě roku 1945 
byl bombardováním těžce poškozen 
a také-krásný zámecký park byl voj
skem částečně poškozen. Ale biskup 
Dr Škrabík dal kaštiel opravit ještě 
před příchodem salesiánů. Kéž se 
podaří novým obyvatelům kaštielu 
pokračovat v díle katolické obrody 
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krásného Pohrom v duchu velikého 
biskupa Moysesa a vlasteneckých fa
rářů Mích. Chrástka a Jana Datěla, 
pochovaných ve Sv. Križu.

V popradském okrese pod Králo
vou Holou je chudobná slovenská 
obec obřadu řecko-katolického jmé
nem Vernar. Zásluhou svého faráře 
O. Pavla Spiššáka žije tato farnost 
intensivním životem náboženským i 
národním. O misijní neděli vynesla 
dobře připravená' ofěra chudých far- 
níků 725 Kčs na účely misijní. — 
O svátku Krista Krále a o státním 
svátku 28. října byl farní kostel 
domem modlitby za Kristovo králov
ství na zemi i za požehnání pro osvo
bozenou vlast, v předvečer Dušiček 
pak spláceli věřící společnou daň 
modlitby přímluvné za zemřelé, 
zvláště za oběti války. Šťastná myš
lenka, nábožensky připravit oslavu 25. 
a 50. výročí sňatků famiků v kostele 
setkala se nejen s plným porozuměním 
jubilujících věřících, ale jest i vhod
ným a časovým zdůrazněním křes
ťanského života rodinného v dobé 
poválečného manželského rozvratu.

Oslava 25. výročí smrti předního 
slovenského básníka Hviezdeslava 
(občanským jménem Pavla Orszagha) 
vzdala zasloužilý hold duchovnímu 
vůdci národa, jenž těšil a posiloval 
v těžké dobé nesvobody svůj lid ži
vou vírou v Boha a který z poníženi 
obracel jeho zraky k hvězdám, roz
ptyloval temnoty pochybností a šířil 
světlo radostnějších nadějí do bu
doucnosti. A jako za života spojovalo 
jméno Hviezdoslavcvo všechny Slo
váky, katolíky i evangelíky, ve svor
né lásce k národu a ke křesťanským 
ideálům práva a spravedlnosti, tak 
i výročí jeho smrti sjednotilo Hviez- 
doslavovy ctitele v myšlence, že 
křesťanské ideály zůstávají nejpev
nějším základem, národa osvoboze
ného. Jubilejních oslav Hviezdosla- 
vových v Dolním Kubíně se zúčast
nily oficielní zástupcové vlády česko
slovenské i kulturních, vědeckých a 
literárních kruhů obou národů. Ve 
Vyšnom Kubíně byl Hviezdoslavovi 
Odhalen památník na místě, kde stál 

kdysi jeho, rodný dům. I dnes nám 
znějí výstražné Hviezdoslavovy ver
še „Krvavých sonetů“ z roku 1914: 
Ó, Tudstvo, Iudstvo! Tak si vzdialené 
nebolo nikdy od příkazu Krista: 
Bližního miluj ako seba, zčista 
a bez výhrady, zplna, iskrenne! 
Nač bolo jeho spásné učenie, 
stvrdené smrťou, pravdy cesta istá, 
keď bratu brat zmar stonásobné

chystá, 
preň zažíha hoc pekla plamene?

Posílá: ne kdo, ale co! S touto po
známkou došlo redakci ACM 43. číslo 
„Nového Slova“, týždeníku pre po
litiku, kulturu a hospodárstvo v Bra
tislavě, a v něm červeně zatržený ú- 
vodní článek Dr Andreje Pavlíka 
pod záhlavím: Nový ^compiot proti 
štátnej škole. Rozčilil ho k nepříčet- 
nosti oběžník „Katolické školské ra
dy“ (ze 4. října 1946), která vyzý
vala katolické spolky slovenské, aoy 
posílaly na ministerstvo školství do 
Prahy své připomínky k chystané
mu návrhu základního školského zá
kona, tedy aby použily demokratic
kého práva každého občana ve svo
bodném státě. To nazývá byrokra
tický pán, který si patrně navykl jen 
poroučet po způsobu nacistických 
leitrů, komplotem proti státní škole, 
která byla na Slovensku zavedena 
proti vůli převážné většiny občan
stva. Aby ten chystaný komplot proti 
stá»n>' škole postavil do světla co 
nejstaršího, straší čtenáře „Nového 
sleva“, jež má asi za ignoranty, don- 
kichotským bojem proti větrným 
mlýnům: má prý býti zabráněno, aby 
církevní hodnostáři nepřistřihovali 
jednotlivé vědecké discipliny podle 
zásady „filosofie je služkou theolo
gie“ a nezacházeli ve své zaryté 
reakčnesti a protivědeckosti tak da
leko, že by středověkým způsobem 
(kastrovali a falšovali jednotlivé 
předměty a vylučovali (učitele sti
hali) vědecké pravdy, které již platí 
staletí. — Každý klidný občan u nás 
ví, že všechny školní učebnice i ná
boženské musely mít schválení stát
ní a že všechny školy i církevní pod
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léhaly úřední státní inspekci. Stra
šáky Dr Pavlíka jsou vypočteny bud’ 
na lidi negramotné, nebo na fanatiky 
protikatolické, kteří škodí nejvíce 
zájmům republiky.

DOMA

Francouzský tisk o jmenování 
Msgra Berana. Jmenování Msgra Jo
sefa Berana, bývalého vězně z Da- 
chau, pražským arcibiskupem je jed
nomyslně přijímáno s velkými sym
patiemi ve francouzských katolic
kých kruzích, které zdůrazňují vlas
tenecký postoj nového arcibiskupa 
za okupace a jeho aktivní součinnost 
s hnutím odporu. Časopis „La Croix“ 
věnuje dlouhý článek Msgru Bera
novi. Nejprve se zmiňuje, že byl 
profesorem pastorální theologie a 
rektorem pražského bohosloveckého 
semináře; pak podává důkazy fran
couzských duchovních, kteří byli věz
něni v Dachau jako Dr Beran a vy
soce ocenili významnou jeho činnost 
k ulehčení osudu všech vězňů. Pro
fesor Msgre Josef Beran byl jedním 
z „Otců živitelů“ tábora. Bděl nad 
tím, aby každý; vězeň dostával svůj 
kousek chleba. Když přišli do Da
chau četní mladí francouzští semina- 
risté a duchovní, byli umístěni do 
jedné místnosti s Čechoslováky, pro
hlašuje farář ze Sarable, abbé Gold- 
schmitt. Tehdy organisoval Msgre 
Beran vzájemnou pomoc, která se
stávala v rozdělování zásilek. Díky 
této organisaci i ti, kteří nedostávali 
žádné baličky, se mohli posíliti a dou
fali v návrat do drahé Francie. Proto 
také když dostali Francouzové ba
líčky od Červeného kříže a Čechoslo
váci již pociťovali nedostatek, mohli 
jim tito jejich vzácnou službu o- 
platiti. Všichni vězňové z Dachau, 
píše závěrem abbé Goldschnitt, se 
neopomenou modlili za Msgra Bera
na, který se v tomto dachauském 
pekle připravil na své velké poslání.

ÚACM předložil poslední biskup
ské konferenci v Olomouci prosbu, 
aby ve všech diecésích/ CSR byly 
obnoveny diecésní ACM, jak tomu 

bylo před válkou, které by spojeny 
ve společném ústředí posilovaly du
chovní jednotu naší republiky a 
mohly pak vyvinout i živější unijní 
spolupráci se zahraničím, zvláště 
slovanským. Zároveň požádal ÚACM 
nej důstojnější náš episkopát, aby 
svou autoritou podepřel chystané o- 
slavy 950. výročí mučednické smrti 
sv. Vojtěcha, prvního českého bis
kupa pražského a ^předložil za tím 
účelem příslušné návrhy. Obě tyto 
žádosti plenům biskupské konferen
ce s plným porozuměním přijalo a 
schválilo. ÚACM vešel také v pí
semný styk s bratrským spolkem sv. 
Vojtěcha v Trnavě, který uvítal s ra
dostí myšlenku společné jubilejní o- 
slavy svatovojtěšské a už na ni ve 
své edici na rok 1947 také pamatoval 
historickým a mistopisným článkem 
o rodišti sv. Vojtěcha. Doufáme také, 
že spolu s námi důstojně oslaví sva
tovojtěšské jubileúm i katolíci pol
ští, jejichž úcta a vděčnost k apoštolu 
křesťanství v Polsku byla vždy u- 
přímná a hluboká. Hledáme, co nás 
spojuje, abychom překonali, co ruší 
slovanskou jednotu!

O velehradském kongrese přinesl 
zprávu vedoucí francouzský deník 
„La Croix“. Všichni křesťané s potě
šením přijali zvěst, že byla letos opět 
po dlouhé přestávce, zaviněné válkou 
a okupací, obnovena pouť na Vele
hrad. Velehrad byl sídlem svátého 
Metoděje, apoštola slovanských náro
dů, a jeho bratra svátého Cyrila. Pro
to bylp vybráno toto místo jako cíl 
pouti, kde se v prostředí vážnosti a 
lásky má připrayovati půda pro sblí
žení křesťanů v Kristově Církvi! 
Svatý Otec, který vždy s velkou ra
dostí uvítává podobnou iniciativu, 
zaslal poslednímu velehradskému 
sjezdu své otcovské požehnání a se
kretář Vých. kongregace, kard. Tis- 
serant, dal ústy Dr Olšra, profesora 
orientálního papežského ústavu, tlu- 
močiti svoji vzácnou podporu. List 
zdůrazňuje důležitou úlohu zaklada
tele těchto sjezdů a dodává: Během 
celého kongresu byl zdůrazňován 
sjednocující činitel, jakým je modlit
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ba. Byla zdůrazněna také potřeba 
připravit ovzduší, vyčistit půdu. „La 
Croix“ dodává, že to bude možné 
pouze při dokonalé znalosti Východu. 
Českoslovenští katolíci, píše závěrem 
francouzský katolický orgán, jsou o- 
sudem předurčeni k tomu, aby vy
konali plodné dílo, prospěšné celé 
Církvi.

Papežská kolej na Velehradě vzpo
míná v letošním školním roce 30. vý
ročí svého založení, Bylo to dne 16. 
září 1916, kdy 11 prvních žáků vchá
zelo do basiliky velehradské, aby vzý
váním Ducha sv. zahájili školní rok 
na nově zřízeném soukromém gym
nasiu (klasickém), které mělo být. na
plněním nejvřelejších tužeb a plánů 
cyrilometodějských horlitelů unij- 
ních, zvláště obnovitele Velehradu, 
Dr Antonína Cyrila Stojana. Dne 11- 
července 1919 vyznamenal papež Be
nedikt XV. nově zřízenou velehrad
skou, škoJu čestným názvem „papež
ské koleje“ a papež Pius XI. v jubi
lejním roce svatócyrilském tuto vý
sadu 13. dubna 1927 znovu uznal- a 
potvrdil. Jako tolik českých středních 
škol, byla i papežská kolej velehrad
ská za světové války rozpuštěna a na 
nádvoří velehradském se roztahovala 
německá mládež, která obsadila i e- 
xerciční dům Stojanov. Třicáté vý
ročí svého trvání radostně prožívá 
obnovená papežská kolej velehrad
ská.

Svědectví archeologie pomáhalo 
vždy dějepisné vědě k zjištění his
torické pravdy. Platí to i o nej star
ších dějinách Velké Moravy. Bohaté 
vykopávky nadšeného horíitele cm. 
pana řídícího Ant. Zelnitiusa, na sta
robylém pohřebišti St. Města přispěly 
plnou vahou k vyjasnění otázky cm. 
Velehradu, ačkoliv žádné pohřebiště 
není ještě řádně prokopané nebo 
úplně probádané. Ale i tak výsledky 
soukromé píle a dlouholeté práce 
pana řídícího Zelnitiusa volají nalé
havě, aby země a stát pokračovaly 
v odborném prozkoumávání terénu 
St. Město—Veligrad. Odhalil-li Zel- 
nitius na půdě staroměstské (Na va- 
lách, Novém světě, Stodůlkách, Na 

Spitálce, u dráhy a jinde) 1190 hrobů 
a celou řadu jam (asi 100) a bylo-li 
na 600 hrobů vyvezeno a nemalý 
počet zničen stavebním ruchem, tak
že celkem tu bylo zjištěno na 3000 
hrobů, nelze naprosto bagatelisovat 
otázku velehradskou neodpovědným 
způsobem, jak se o to pokusil p. Dr 
Jan Svoboda ve svých pražských 
přednáškách povídáním o germán
ském původu Velehradu teprve z 13. 
století. Neostýchal se tímto jedem 
zloby otravovat i naše bratry řeko- 
katolíky na východním Slovensku a 
jejich lásku k myšlence cm., která z 
dobrých důvodů byla spjata a od let 
mileniových oživena na nynějším 
Velehradě. Právem se nad takovým 
jednáním pozastavoval pan prelát 
Dr Nikolaj Russnák, univ. prof. bra
tislavský, jako nad projevem slovan
ské nesvornosti a haštěřivosti, která 
poškozuje velikou myšlenku cm. u- 
nionismu. Její velehradská lokalisace 
má široký význam, a nijak nevylu
čuje, nýbrž zdůrazňuje a do své péče 
zabírá i památnou horu sv. Klimenta 
u Osvětiman, jak to znovu potvrdil 
i poslední unijni sjezd velehradský 
svou exkursí k sv. Klimentu a svým 
usnesením o vydání Sborníku svato- 
klimentského.

Není také dosud odůvodněný názor 
Dr Fr. Kalouska, který napsal v „Ná
rodní obrodě“: ... Známé slovanské 
pohřebiště ve St. Městě u Uher. Hra
diště, které dosud patřilo k největším 
a nejbohatším v dnešní Moravě, je, 
jak se zdá, ve svém primátu pohře
bištěm u Dolních Věstonic vážně o- 
hroženo. Největším staroslovanským 
pohřebištěm na území našeho státu 
zůstává doposud stále pohřebiště, 
které v blízkosti Děvíma u Děvínské 
Nové Vsi prozkoumal prof. Dr Jan 
Eisner. — Skutečnost je zatím tako
vá: Ve Starém Městě bylo prozkou
máno 1087 hrobů, nepřipočítáváme-li 
odkryté hroby na Spitálce (48) a u 
dráhy (49); u Věstonic 218. Přibližně 
lze mluviti asi o 3000 hrobech pohře
biště staroměstského a 1000 hrobech 
u Věstonic. Správný poměr obou po
hřebišť může rozřešit jen pilné po
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kračováni v archeologickém zkoumá
ní na obou místech. Pohřebiště u Dě- 
vínské Nové Vsi je avarsko-slovan- 
ské ze VII.—VIII. století.

Vykopávky u Věstonic oživují sta
rou otázku, kde hledat „Dovinu“ 
(Děvín) fuldských annálů. Děvín a 
Bratislavy byl spíše jen pohraniční 
pevností Velké Moravy; a tu kladou 
někteří onu pevnost Děvín na území 
Věstonic. Pro své mínění ,uvádějí 
směr cesty, která od Tuhnu (Doliny) 
vedla ke Stokravě, Korneuburku, 
Misteibachu, Mikulovu a Děvínu u 
Věstonic a odtud po Chřibech k St. 
Městu. Tomu by také nasvědčovaly 
trojí vály na ochranu St. Města 
(Veligradu), a to nejprve val jedno
duchý a pak dvojitý a trojitý. (Re
liéf zhotovený p. řídícím' Zelnitiusem 
to názorně ukazuje.) Jak široké pole 
odborného bádání tu čeká naši ar
cheologii — ovšem za vydatné pod
pory země a státu! Vždyť jde o zjiš
tění jejich nej starších dějin.

StoJanov na Velehradě zakusil 
plnou měrou násilí německé okupa
ce. Dne 6. března 1841 obsadily jej 
německé děti, které tam zůstaly do 
15. října. Cm. sestry, které Stojanov 
neopustily, pracně hned připravily 
zpustošený dům pro konání exercicii; 
nikoliv však na dlouho. Od ledna dó 
konce května 1942 mohla se konat ve 
Stojanově duchovní cvičení. Koncem 
července obsadili Němci Stojanov ’po 
druhé a zůstali tam až do začátku 
května 1945, kdy v bezhlavém zmat
ku opustili Velehrad a ze Stojanová 
ovšem odnesli, co se jen sebrat dalo. 
Střízlivý odhad škod způsobených 
Stojanovu čini 970.000 Kčs. Nebylo to 
snadné uvést vykradený a zpustoše
ný Stojanov do pořádku, aby se zase 
mohly konat exercicie. Pilné ruce cm. 
sester zdolaly však všechny překážky 
a tak začátkem roku 1946 vrací . se 
Stojanov k svému bohumilému úkolu 
— exerciciím. Přes iválečnou přestáv
ku vykonalo si ve Stojanově od roku 
1938 celkem 20.118 účastníků duch, 
cvičení ve 168 kursech. Velehrad víry 
bez pohromy stojí!

ŘÍM

Dlouholetý archimandrita (opat; 
pravoslavného kláštera v Archan- 
gelsku a potomní biskup mohylev- 
ský Pavel Meletiěv, nar. r. 1880, sjed
notil se s katol. Církvi dne 211. září 
1946 v Římě za přítomnosti sekre
táře Východní kongregace, kard. Tis- 
seranta. S ním byla přijata do katol. 
Církve i jeho sestra, bývalá předsta
vená pravoslavného kláštera. — Na 
obrázku, který přineseme v příštím 
čísle, je uprostřed ruský katol. bis
kup Alexander Jevrejnov, po jeho 
pravici biskup Pavel Meletiěv a po 
levici latinský biskup mohylevský 
Sloskan, který" dával alumnům Rus- 
sika osmidenní duchovní cvičení (20. 
až 28. X.).

Způsob diplomatického zastoupení 
jednotlivých států u Sv. Stolice vy
jadřuje přirozeně i jejich vzájemný 
poměr. Irsko bylo sice dosud zastou
peno diplomaticky u Sv. Stolice, ale 
nemělo tam vyslance. Podle dohody 
s Velkou Britannií mohlo míti vy
slance pouze tam, kde ho má i Spo
jené království. Ale Anglie je zastou
pena u Sv. Stolice pouze legaci. Přes 
to však bylo nyní umožněno Irsku 
zřízení vyslanectví v krásné vile Spc- 
da a prvním vyslancem u Sv. Stolice 
byl jmenován Walsh.

ITALIE

Nerozlučitelnost manželství v nové 
italské ústavě. Při jednání italského 
ůstavodámého shromážděni byl sed
mí hlasy proti šesti zamítnut návrh 
komun. Togliattiho, aby byla vypuš
těná zmínka o nerozlučitelnoisti man
želství. Demokraticko-křesťanští zá
stupcové zdůraznili, že je potřeba ne- 
r .zlučitelnosti manželství nejen z dů
vodů náboženských, ale i z důvodu 
mc-rálních a právních. Byl přijat člá
nek prohlašující, že „zákon upravuje 
právní podmínky manželů s ohledem 
na zajištění nerozlučitelnosti man
želství a jednoty rodiny“.
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FRANCIE
K situaci pravoslavné církve v Pa

říži. Je samozřejmé, že moskevský 
patriarcha Alexej usiluje připoutat k 
sobě organickým svazkem pravoslav
né církve těch zemí, které se do
staly následkem války do sféry zá
jmů SSSR. Osobní návštěvy patriar
chovy setkaly se po této stránce 
skoro všude s úspěchem. Jediné zá
važné obtíže vznikly v Paříži, kde byl 
velkou většinou zamítnut kandidát 
Moskvy a zvolen byl kandidát me
tropolity Jevlogia, který byl exar- 
chou ekumenického patriarchátu ca
řihradského. V celku zachovaly pra
voslavné farnosti v Paříži tuto orien
taci cařihradskou. (La Croix, 13. XI.)

Lyonský kardinál Gerlier prohlásil 
při slavnostním zahájení letošního 
školního roku na katolických fakul
tách v Lyonu toto: „V našem světě, 
který hledá Boha, musejí katolické 
fakulty praccvati pro jeho vrácení i 
světu; musejí stále otvírali ve všech1' 
oblastech duchovní . činnosti obzory 
viry.“ Musíme znovu učiti své sou
časníky křesťansky myslit! o dneš
ních problémech tím, že vypracuje
me a budeme šířiti křesťanské myš
lenky a kulturu, a to s plným pocho
pením oprávněných požadavků toho
to měnícího se času. Těžká poválečná 
doba a zmatek, vládnoucí jak na poli 
duchovním, tak na poli morálním a 
sociálním, vede pak některé k mate
rialistickým doktrínám. Posláni ka
tolických fakult bude splněno, poda- 
ři-li se jim vytvořit! v tomto mate
rialistickém světě křesťanskou myš
lenku. Podle slova Lacordairova: 
„Prvním jménem Božím je pravda“ 
mají katolické fakulty připravovat 
pro Francii vzdělaný křesťanský vý
květ,- vědomý si své zodpovědnosti. 
Maji dále představovat! a chrániti 
základní svobodu. Je nutno to dnes 
připomenout!, kdy se svoboda zdá ně
komu podezřelá proto, že s ní bylo 
špatně nakládáno. Což není bezpod
mínečně nutná k životu a k životu 
duchovnímu zvlášť? Je-li lidská mysl 
podrobena poddanství moci, pak je 
dušena. Jestliže klesá pod adminis

trativním nevolnictvím, nemůže ani 
vzrůstat, ani se přizpůsobil životním 
potřebám. Svoboda, je pro duchovní 
život nepostradatelná. Francouzská 
universita si bláhopréje, že je.střáž- 
kyní této hrdé svobody ducha. Kar
dinál Gerlier vyzval posluchače ka
tolických fakult, aby byli touto bra
trskou elitou, která donese lidstvu 
poselství Ježíše Krista. (AFP)

NĚMECKO
Pravým stěhováním národů možno 

nazvat ito, co provádělo za války 
Německo, a to nejen v zemích obsa
zených, nýbrž i na svém vlastním 
území. Bylo to záměrné drobení při
rozených, sourodých celků, jakými 
byli na př. kraje převážně katolické, 
aby v nich nezvniklo ohnisko odpo
ru proti duchovnímu násilí, nacismu. 
Tak docházelo k přemísťování ka
tolíků do krajů silně protestantských 
a naopak. Berlínské pastorační ú- 
středí katolické právem zavedlo ná
zev „putující církev“ {wandemde 
Kirche), ale ani jeho miliónové 'kar
totéky nedovedly na konec zdolávat 
ustavičné proudění obyvatelstva. Dů
sledkem toho se změnila tvářnost ce
lých krajů po stránce náboženské, 
zvláště po odsunutí Němců z CSR a 
Polska. Oblasti dříve protestantské 
mají nyní velký počet katolíků; v 
Duryňsku vzrostl počet katolíků z 
50 na 780.000, v Sasku z 250 na 500 
tisíc, v pruské diecési hildesheimské 
ze 300.000 na 1 milion. Tyto změny 
volají po radikální úpravě mezi cír
kví katolickou a protestantskou, 
zvláště pokud se týká bohoslužby a 
škol.

Švýcarsko
Země národnostně i nábožensky sil

ně smíšená zůstává přes. největší 
světové otřesy zemi svobody a poko
je. Žije v ní dnes 1,754.161 katolíků, 
2,457.044 protestantů, 19.430 Židů a 
35.065 bez vyznání. Nejvíce katolíků 
má Curych, 178.000, v sedmi fcaňto- 
nech dosahuje ůž počet katolíků 90 
procent obyvatelstva.
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AMERIKA
Neobyčejně rychlý vzrůst obyva

telstva za posledních sto let zazna
menává statistikai Spojených států 
severoamerických. Roku 1846 měly 
USA 3 miliony obyvatel; z nich bylo 
30.000 katolíků; připadal tehdy jeden 
katolík na 100 obyvatel. Podle po
slední statistiky mají dnes USA 140 
milionů obyvatel a mezi nimi 25 mi
lionů katolíků; to znamená, že dnes 
připadá ani ne na 6 Američanů jeden 
katolík. Tím také význam Spojených 
států pro katolickou Církev neoby
čejně vzrostl, v jejich svobodě našla 
i Církev příznivé podmínky .svého 
rozkvětu z vlastní své životni síly.

President Spojených států severo
amerických Truman dovolával se ve 
své zahajovací řeči v zasedání CSN 
v New Yorku Písma svátého, když 
hájil čtyři základní svobody každého 
člověka a národa: svobodu slova, 
svobodu náboženství, svoboda od ne
dostatku a svobodu od strachu. Ci
toval známá slova Písma, kterými 
katolická Církev vítá příchod Spasi
tele: „Spravedlnost a mír se políbi
ly“ a z nich dovozoval, že není mož
ný opravdový mír, dokud nenastane 
spravedlnost pro všechny, spravedl
nost pro malé i velké národy, spra
vedlnost pro každého člověka bez 
ohledu na rasu, vyznání a barvu. 
Pokoj, který má přijít, bude koru
nou oněch dosažených čtyř svobod 
lidských. — Kdyby zásady Kristova 
evangelia se staly závaznou základ
nou světové konference míru, byly 
by její práce mnohem snadnější, po
něvadž by spočívaly na moudrosti 
Boží, která se nemění.

JAPONSKO
Japonští biskupové prohlásili na 

své poslední konferenci: „Nynější 
poměry u nás patří mezi nejpřízni
vější, jaké jsme kdy poznali. Dnes 
je každý svoboden ve vyznávání kte
rékoliv víry a úřady projevují ve
likou ochotu a porozumění pro ka
tolicismus.“ Je to útěcha po těžkých 
dnech války. V Tokiu zničila 11 kos

telů, v Nagasaki bylo z 12.000 kato
líků zabito 10.000. Ž celkového počtu 
katolíků 121.000 katolíků v roce 1941 
zbylo po válce jen 100.000 katolíků. 
O život přišli 2 biskupové, 5 kněží, 
10 seminaristů, 60 řeholnic. V sou
časné době vzrůstá utěšeně počet 
katechumenů, a to i z řad inteligen
ce. Veliké oblibě se těší katolické 
knihy, které kupují a čtou většinou 
i nekatolíci. Tak na př. Život sv. 
Terezie byl rozebrán ani ne během 
týdne,

ČÍNA
Smutný osud potkal katolíky die- 

cése Ankwo, kterou obsadila komu
nistická vojska. Zabrala ihned bis
kupství, semináře, kláštery a větši
nu řeholních domů, takže kněží a ře
holní bratří se uchýlili do soukro
mých domů. Mají zakázáno udělovat 
sv. svátosti a mši svátou slouží jen 
skrytě. Děti musejí navštěvovat ko
munistické školy. Ačkoliv misii za
brali 15 ha půdy, musejí misionáři 
platit vysoké daně. Diecése Ankwo 
má 35.000 katolíků, duchovní sprá
vu vedou lazaristé — 28 kněží, z 
nichž jsou 2 Belgičané a 26 Číňanů; 
pomáhá jim 95 domorodých bratří. — 
Kdy konečně nastane světový mír?

K otázce kalendáře na východním 
Slovensku se vrátíme v příštím čísle.

Z literatury unijní:
Dr František Grivec, univ. profe

sor v Lublani, vydal za války nové 
odborné knihy, které teprve nyní k 
nám došly: Skrivnostno tělo Jezusa 
Kristusa“, Ljudoba Eujigenie, Ljubl- 
jana 1944. Kniha obsahuje nejen pře
klad, ale i výklad stejnojmenné en
cykliky Pia XII. Cerkev. vydalo totéž 
nakladatelství roku 1943 v Lublani. 
První vydání této knihy vyšlo roku 
1924. Pro širší veřejnost zpracoval 
autor roku 1936 knihu: Kristus v Cír
kvi, byla přeložena do češtiny. V 
novém zpracování vyšla „Cerkev“ 
roku 1940.
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Na sv. Barboru připada jí' letos ži
votní šedesátiny vdp. P. Arnošta 
Hrabala, faráře* v Buchlovicích u 
Velehradu. Rodák z kraje buchlóv- 
ských lesů umocnil svou lásku k je
jich tajemnému životu svým dlouho
letým pastoračním působením opět 
na lesnatých horách severní Moravy 
a dovedl svým uměním pera a dláta 
i štětce tlumočit jejich krásu v ne
sčetných dřevorytech a kresbách i 
drobnějších „Ex libris“, kde k mist
rovským záběrům z Boží přírody 
přidává tak rád hluboké myšlenky 
jejího vykoupení a posvěcení. Po
zdravujeme v tomto rodáku a uměl- 

>• ci velehradského kraje věkovitý o- 
hlas onbho cyrilometodějského kultu 
všelikého umění výtvarného, stavi
telského, malířského, poesie, hudby a 
zpěvu — jímž sv. věrozvěstové slo

vanšti provázeli u nás své apoštolské 
poslání a které právě v kraji jejich 
bezprostředního působení se tak mi
mořádně uchovalo živým a tvůrčím. 
Děkujeme Mistru P. Hrabalovi zvláš
tě za ta jeho díla péra či -dláta, kte
rými oslavil památku sv. našich a- 
pošt?‘ů slovanských a vyprošujeme 
mů na jejich přímluvu neumdíéva- 
jicí tvůrčí síly Ducha sv. do dalších 
let života.

Tradični sbírku na Mikulášský dar 
katol. studentstva, kterou za války 
organisovával studentský exerciční 
odbor našeho ACM, převzali zase nově 
organišovani katol. studenti (KSA) 
sami. Poněvadž poválečné úkoly stu
dentského apoštolátu velmi vzrostly, 
doporoučíme letošní sbírku, která se 
koná 8. prosince, štědré přižni naši 
katolické veřejnosti co hejvřeleji.

LITERATURA
Antonín Zelnitius: Staré Město, ar

cheologický výzkum • válu „Na va- 
lách“ v letech 1924—1932. Jenom od- 

zdaná láska k velikému životnímu ú- 
kolu, jaký na sebe vzal jednatel ar
cheologické komise pro Velehradsko 
při české Akademii věd a umění v 
Praze, skromný archeologický bada
tel Ant. Zelnitius, dovede nejen hle
dat stopy dějin Velké Moravy, ale 
snaží se i za cenu velkých osobních 
obětí výsledky svéiho bádáni zpří
stupnit co nejlépe i literárně. Pečlivě 
vydaná a zdařilými fotografiemi a 
náčrty opatřetaá monografie Staré 
Město zasluhuje co největší pozor
nosti. Objednat možno u autora.

Nakladatelství Brněnské tiskárny v

Brně vydalo: Timctheus Vodička: 
Obraz, maska a pečeť, essaye fíloso- 
ficko-iiterámi bystrého, originelniho 
postřehu a kritiky, stran 186, cena 
54 Kčs. — J. K. Baby: Stateční hoši, 
ilustrovaná kniha příhod, z letního 
tábora junáků v III. vydáni, cena 
brož. 66 Kčs. — Adolf Gajdoš: Ptačí 
legendy, s obrázky Michaela Floria
na, jsou určeny pro čtenáře-děti do 10 
let, jimž ukojuji zvídavost krásou 
legend a obrázků, cena 36 Kčs. — 
Břetislav Štorm: Stará kapitula, ky
tička drobounkých vypravování- na
vinutých na nit Staré kapituly. Cena 
21 Kps. — Edice Brněnské tiskárny 
pamatuje na různé vrstvy svého čte
nářstva vhodnou četbou.

Vzpomínáme
Dne 1. prosince 1825 zemřel ruský car Alexander I. (1805-1825). 

Chtěl sjednotiti ruské pravoslaví s Římem. Vyslal za tím účelem 
poselství k papeži Lvu XII., avšak náhlá smrt (podle juliánského 
kalendáře 19. listopadu) zmařila ^jeho velkolepý plán. Podle někte
rých zpráv, které nejsou dosud ověřeny, Alexander I. pouze před
stíral svou smrt a sám tajně odešel na Sibiř, kde činil pokání a 
zemřel 20. ledna 1864 (podle nového kalendáře 1. února) jako sta
řec Fjódor Kužmič.

Dne 6. prosince 1920 zemřel P. Antonín Rejzek T. J. Byl správ
cem velehradské fary od r. 1894 do r. 1900. Část své bohaté čin
nosti spisovatelské věnoval Velehradu a myšlence sjednocení. Na



psal první český životopis sv. Josafata Kunceviče, který vydalo 
Dědictví sv. Cyrila a Metoděje v Brně roku 1885.

Dne 7. prosince 1937 zemřel Dr Antonín Bauer, arcibiskup zá
hřebský. Byl duchovním vůdcem a opravdovým otcem národa 
charvatského, zasahoval mocně do života kulturního i sociálního 
svého lidu a staral se také o hmotné povznesení jeho. Jako ařci- 
biskup byl velikým ctitelem sv.-Cyrila a Metoděje, vydal cyrilo
metodějské pastýřské listy roku 1919, 1927 a 1935 a šířil Apoštolát 
sv. Cyrila a Metoděje. Význačné místo zaujímal na velehradských 
sjezdech unionistických roku 1924 a 1927. Arcidiecési záhřebskou 
spravoval od roku 1911 jako koadjutor arcibiskupa Posiloviče a 
od roku 1914 jako arcibiskup.

Dne 12. prosince 1921 zemřel P. Prokop Šup, benediktinský opat 
v Rajhraďě (1912-1921). Byl odborníkem hlavně v slovanské otázce 

  socjální a národohospodářské.
Dne 14. prosince 1920 zemřel Antonín Mahnič, biskup na Krku 

  veliký horlitel pro slovanskou liturgii hlaholskou a šiřitel Apošto
látu sv. Cyrila a Metoděje. K jeho diecési patřily ostrovy v Jader
ském moři: Krk, Cres, Velký a Malý Losin, Rab a část Pagu.

Dne 17. prosince 1633 zemřel Meletij Smotrickij, pravoslavný 
arcibiskup polocký, odpůrce sv. Josafata Kunceviče a nepřímý pů
vodce jeho smrti, vynikající učenec a církevní spisovatel. Napsal 
první vědeckou mluvnici církevního jazyka slovanského: „Grama- 
tiki slavenskyja pravilnoje syntagma“ ve Vilně r. 1618. Smrt sv. 
Josafata jím vnitřně otřásla, takže našel cestu do katolické Církve 
a zemřel sjednocen.

Dne 18. prosince 1902 zemřel P. Jan Cibulka T. J., druhý rek
tor jesuitské koleje na Velehradě (1899-1902). Předtím působil de
set let jako superior na sv. Hostýně. Byl jedním z nej věrnějších 
a nejzasloužilejších spolupracovníků Stojanových.

Dne 19. prosince 1809 zemřel Ondřej Bačinský, biskup muka- 
čevský. Dal osamostatněné diecési mukačevské pevnou organisaci, 
pozvedl mravní i kulturní úroveň kněžstva. Pro svou učenost a 
svatost života zapsal se do paměti lidu i kněžstva jako největší 
biskup diecése mukačevské.

Dne 23. prosince 1595 papež Kliment VJII. ve slavnostním kon-  
sistorníin sezení přijal zástupce biskupů kyjevské metropole a 
bulou „Magnus Dominus et laudabilis“ vyhlásil sjednocení, které 
bylo roku 1596 přijato na sněmu v Brestu Litevském. A

Dne 26. prosince 1901 zemřel Vincene Brandl, zemský archivář 
moravský v Brně. Byl to muž velmi učený, ušlechtilý, hluboce vě
řící a upřímně zbožný. Ve sporech o umístění cyrilometodějského 
Velehradu hájil tradici našeho Velehradu.

„Apoštolát" vychází Jako měsíčník v Olomoucí. Používání novinových známek po
voleno ředitelstvím pošt v Brně č. J. IA-4-2370-O115492 dne 14. února 1946. Podací 
úřad Olomouc I. - Vytisky Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r. o.

v Olomouci.


